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GALILEILUXEMBURG

Prot. n.2513 C07a Milano, 25/08/2016
Al sito web della scuola
Ai Docenti incaricati in elenco
Agli atti

Decreto di conferimento incarico triennale nell’Istituzione scolastica 1S G.Galilei-R.Luxemburg di
Milano — Scuola secondaria di secondo grado, ai sensi dell’art. 1, commi 79-82, della Legge 13
luglio 2015 n.107 per 'individuazione dei docenti trasferiti o assegnati all’ambito territoriale 22
definito dall’Ufficio Scolastico della Regione Lombardia

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il proprio Avviso prot. n. 2472/C07 pubblicato in data 18.08.2016 con il quale & stata avviata
la procedura per Vindividuazione di numero 44 docenti di scuola secondaria di secondo grado, 30
Posto comune e 14 Posto di Sostegno, a cui proporre 'incarico triennale, ai sensi dell’art. 1, commi
79 e 82, della legge 107/2015 e deila nota Miur 2609 del 22/07/2016, presso codesta Istituzione
scolastica, tra i docenti assegnati all’Ambito territoriale 22 dell’USR Lombardia;

VISTE le candidature dei docenti trasferiti nelllambito 22 del’USR Lombardia, pervenute alla
casella di posta elettronica istituzionale della scuola e posta certificata secondo le modalita
indicate dal suddetto avviso;

VERIFICATA Vassenza di cause di incompatibilitd a conferire tale incarico indicate dal comma 81
art. 1 Legge 107/2015;

VISTA la proposta dirigenziale di incarico effettuata in data 23/08/2016 con prot. n.2476 C07a ai
docenti individuati con Decreto di individuazione Prot.2483 C07a del 23/08/2016;

CONSIDERATO che la proposta di cui sopra & motivata dal positivo riscontro, esaminato il
Curriculum Vitae dei candidati, approfondito con colloquio telefonico in data 22/08/2016, di
elementi di corrispondenza con i requisiti indicati nell'Avviso pubblico Prot.n.2472/C07a del
18.08.2016.

VISTA |'accettazione formale della proposta di incarico triennale presso codesta Istituzione
scolastica da parte dei docenti indicati nella Tabella che segue:




CLASSE DI CONCORSO .

DOCENTI INDIVIDUATI

DOCENTI CHE HANNO ACCETTATO
L'INCARICO TRIENNALE

A0D7 ARTE DELLA FOTOGRAFIA E GRAFICA | BENEDETTI TIZIANA BENEDETTI TIZIANA

2 POSTY | PUBBLICITARIA RUSSO ANGELISA RUSSO ANGELISA

AC19 DISCIPLINE GIURIDICHE ED | PROCINO ELENA

1 POSTO | ECONOMICHE

AD20 DISCIPLINE MECCANICHE E

1 POSTO | TECNOLOGIA

AD21 LUCCHESE DANIELA

1 POSTO DISCIPLINE PITTORICHE

AD25 , BOCCHEN LUCA PALMA DOMENICO

3 POSTI DISEGNO E STORIA DELL'ARTE PALMA DOMENICO

AOZ7 LOMBARDO MARISA

1 P0STO DISEGNO TECNICO ED ARTISTICO

AG29 EDUCAZIONE FISICA NEGLL ISTITUTI £

5 POSTI SCUOLE D! ISTRUZIONE SECONDARIA ; CASNEDA ANNALISA

H GRADO VACCHELLI ELENA

A034

1 POSTO ELETTRONICA

A036 FILOSOFIA, PSICOLOGIA E SCIENZE | CIOFFRESE OLIVIA

1 POSTO | DELL'EDUCAZIONE

A038

1 POSTO FISICA

A047 CANDREVA VERA CANDREVA VERA

5 POSTI MATEMATICA BERTOLETTI ELENA
NEGRI MICHELA

AOS0 MATERIE LETTERARIE NEGLI ISTITUTI

5 POSTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DL I

GRADO

A089 TECNOLOGIE GRAFICHE ED IMPIANT!

1POSTO | GRAFICI

AQT2 TOPOGRAFIA GENERALE, DE LUCA MICHELE

1. POST0 | COSTRUZIONI RURALI E DISEGNG DE LUCA MICHELE

. LOCURATOLO DAVIDE LOCURATCLO DAVIDE

gb;lgisﬂ ;-IIIL\ISI{JE’ZE) £ CQVILTA"  STRANIERA SCOCCIA CRISTINA SCOCCIA CRISTINA
PETRONE VANESSA

€200 ESERCITAZIONI PRATICHE DI QTTICA DI VITTORIC PAQLA DIVITTORIO PAOLA

1 POSIO

380 LABORATORIO E REPART! DI

1 POSTO i LAVORAZIONE PER LE ARTI GRAFICHE
ADINOLF1 ANNA ADINOLE ANNA
CARLINO ANTONELLA D'ASCOLI GIOVANNA
D’ASCOLI GIOVANNA DI PIAZZA MARIA TERESA
DIANO VITTORIA RAGNO SABINA
GIORDANO SABRINA DIANO VITTORIA

HH LACAVA DOMENICO GIORDANO SABRINA

14 POSTI SOSTEGNO DI PIAZZA MARIA TERESA MANCO PACLA
MANCO PAOLA MONDO SILVIA

RAGNO SABINA
SPAGNULO MONICA
LORIA SALVATORE
MONDO SILVIA
VIZZAR! MARIA AUSILIA




INCARICA

i seguenti docenti :

BENEDETTI TIZIANA (A007)

RUSSO ANGELISA [AODT)

PALMA DOMENICO {AQ25)
CANDREVA VERA (A047)

DE LUCA MICHELE (A072)
LOCURATOLO DAVIDE (A346)
SCOCCIA CRISTINA {A346)

DI VITTORIO PACLA (C200)
ABINOLF ANNA (SOSTEGNO)
D'ASCOLI GIOVANNA (SOSTEGNO}
Df PIAZZA MARIA TERESA (SOSTEGNO)
RAGNO SABINA {SOSTEGNO)
DIAND VITTORIA (SOSTEGNC}
GIORDANO SABRINA (SOSTEGNO)
MANCO PAOLA (SOSTEGNO)
MONDO SILVIA {SOSTEGNO)

presso 'S G.Galilei — R.Luxemburg di Milano per i posti indicati nell’Avviso prot. n. 2472/C07
pubblicato in data 18.08.2016.

Ai sensi dell’art. 1 comma 80 della L. 107/2015, lincarico potra essere rinnovato purché in
coerenza con il Piano Triennale dell’Offerta formativa,

'incarico si perfeziona con ['effettiva presa di servizio da effettuarsi improrogabilmente in data
1.9.2016, fatti salvi i legittimi impedimenti previsti dalle norme e con la contestuale firma del
contratto e di tutti gli atti relativi.

E fatta salva la possibilita di revoca/modifica della presente determinazione, esclusivamente in
caso di comunicazione successiva di modifica della disponibilita di posti da parte dell’Ufficio
Scolastico Regionale Lombardia.

Il presente decreto sara pubblicato sul sito web all'indirizzo http//www.galileimilano.it.




CURRICULUM VITAE PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO
NELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE

AMBITO: LOMBARDIA AMBITO 0022

POSTO O CLASSE DI CONCORSO: A346

INDIRIZZO EMAIL:

COGNOME: SCOCCIA NOME: CRISTINA

DATA DI NASCITA:

LUOGO DI NASCITA:

Di seguito € riportato I'elenco delle competenze tra ESPERIENZE, TITOLI DI STUDIO,
CULTURALI E CERTIFICAZIONI e ATTIVITA FORMATIVE.
E’ possibile selezionare quelle possedute fornendo elementi relativi al percorso di
acquisizione.

ESPERIENZE

Area della didattica

O CLIL (Content and Language Integrated Learning)
Scrivi qui

Didattica digitale
Abituale utilizzo di siti web per esercitazioni in laboratorio e ricorso alla LIM
durante I'attivita didattica

O Didattica innovativa
Scrivi qui

X Didattica laboratoriale
Frequente ricorso a metodologie di lavoro “peer to peer”, a coppie o in
gruppo per coinvolgere la classe e rendere gli studenti parte attiva della
lezione, finalizzata all’acquisizione di competenze.

O Educazione ambientale
Scrivi qui



O Insegnamento all'estero
Scrivi qui
O Legalita e cittadinanza
Scrivi qui
O Pratica musicale
Scrivi qui
O Progetti di valorizzazione dei talenti degli studenti
Scrivi qui
O Socrates/Erasmus/...
Scrivi qui
O Teatro, cinema, musica, attivita espressive e artistiche
Scrivi qui
O Tutor per alternanza scuola lavoro
Scrivi qui
[ Teatro, cinema, musica, attivita espressive e artistiche
Scrivi qui
Altro
Docente aggiunto all’attivita didattica con compiti di osservazione in progetti
CLIL di scienze presso LS Marconi di Milano (a.s. 2015-2016); docente del
corso per conseguimento FCE presso LS Marconi di Milano (a.s. 2015-2016)

Area dell'accoglienza e dell'inclusione

I Aree a rischio e forte immigrazione

Scrivi qui
O Bullismo

Scrivi qui
[ Disagio

Scrivi qui
[ Dispersione

Scrivi qui
Educazione degli adulti

Docente di lingua inglese e di lingua tedesca presso le Civiche Scuole Serali
di Lingue Straniere di Milano con incarico di n. 8 ore settimanali (1993-1996);
docente di lingua italiana per stranieri presso la Comunita Francescana di
Sant’Angelo a Milano (1998)

X Inclusione (disabilita, disturbi specifici dell’apprendimento,...)

Esperienza pluriennale di didattica inclusiva con alunni DSA con
compilazione delle schede per i Pdp con misure compensative e dispensative.
OO Sezioni carcerarie

Scrivi qui



[0 Sezioni ospedaliere
Scrivi qui

O Altro
Scrivi qui

Area organizzativa e progettuale

O Animatore digitale
Scrivi qui

[ Attivita in collaborazione con musei e istituti culturali
Scrivi qui

O Collaboratore del DS
Scrivi qui

O Coordinatore/referente di disciplina/dipartimento
Scrivi qui

[0 Progettazione per bandi (Miur, europei, 440...)
Scrivi qui

[0 Referente per alternanza scuola lavoro
Scrivi qui

[0 Referente per progetti di reti di scuole
Scrivi qui

O Referente/coordinatore inclusione/disagio
Scrivi qui

[0 Referente/coordinatore orientamento
Scrivi qui

[0 Referente/coordinatore valutazione
Scrivi qui

O Tutor tirocinanti/neoassunti
Scrivi qui

[0 Tutor/relatore/moderatore in corsi di formazione
Scrivi qui

O Altro
Scrivi qui

TITOLI UNIVERSITARI, CULTURALI E CERTIFICAZIONI

[0 Certificazione linguistica B2 o superiore
Scrivi qui

O Certificazioni informatiche
Scrivi qui



L] Certificazione Italiano L2
Scrivi qui
(1 Dottorato su tematiche didattico-metodologiche ovvero alla classe di concorso
Scrivi qui
[0 Percorso universitario specializzazione sostegno
Scrivi qui
O Specializz. metodo Montessori o Pizzigoni o Agazzi
Scrivi qui
Ulteriori titoli universitari coerenti con I'insegnamento rispetto al titolo di accesso
Diploma di perfezionamento (1500 ore, 60 crediti) in “Didattica della
letteratura inglese” presso FORCOM (2008) ; diploma di perfezionamento (1500
ore, 60 crediti) in “Cultura, letteratura e civilta dell'Inghilterra: elementi di didattica”
presso FORCOM (2009); diploma di perfezionamento (1500 ore, 60 crediti) in
“Didattica delle lingue straniere” presso FORCOM (2010); attestato di frequenza di
corso di perfezionamento (400 ore) in “L'insegnamento delle lingue straniere”
presso FORCOM (2011); diploma di abilitazione all’insegnamento nella scuola
secondaria nella classe A545-PAS-TEDESCO conseguito con voti 89/100 (2015);
“Kleines Deutsches Sprachdiplom” rilasciato dal Goethe Institut di Monaco (1987)

ATTIVITA FORMATIVE
di almeno 40 ore svolte entro il 30 giugno 2016 presso Universita e Enti accreditati
o attraverso le scuole in relazione ai piani regionali e nazionali di formazione

O CLIL (Content and Language Integrated Learning)
Scrivi qui
[0 Didattico-metodologico, disciplinare, didattiche innovative e trasversali
Scrivi qui
O Inclusione
Scrivi qui
0 Nuove tecnologie
Scrivi qui
O Altro
Scrivi qui

Altri titoli o competenze che si intendono evidenziare
e Frequenza corso di advanced English presso “Kensington Academy” di Londra per

80 ore di lezione (2008)



e Utilizzo abituale di Word ed Excel
e Segretaria di direzione presso le Messaggerie Internazionali SpA di Milano (societa

del gruppo “Messaggerie Italiane SpA) dal 1996 al 2007.

e Scrivi qui
e Scrivi qui
e Scrivi qui

Le informazioni inserite nel presente Curriculum hanno valore di autocertificazioni secondo
guanto previsto dal DPR 445/2000 e s.m.i. e sono sottoposte a verifica secondo le stesse
modalita di cui allart. 4 commi 15 e 16 dellO.M. dell’'8 aprile 2016.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi dell’art. 13 del d. Igs. n. 196 del 30

giugno 2003 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”.

DATA: 16/08/2016



CURRICULUM VITAE PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO
NELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE

AMBITO:Lombardia ambito 0022
POSTO O CLASSE DI CONCORSO: sostegno

INDIRIZZO EMAIL:diavitt@libero.it

COGNOME: Diano NOME: Vittoria
DATA DI NASCITA 19/02/1965

LUOGO DI NASCITA: Melito di Porto Salvo (RC)

Di seguito ¢ riportato I'elenco delie competenze tra ESPERIENZE, TITOLI DI STUDIO,
CULTURALI E CERTIFICAZIONI e ATTIVITA FORMATIVE.

ESPERIENZE

Area della didattica

xDidattica laboratoriale
Laboratori in presenza previsti nell'anno di prova: Gestione della classe e
problematiche relazionali, Nuove risorse digitali e loro impatto sulla didattica,
BES, Inclusione sociale e dinamiche relazionali

XTutor per alternanza scuola lavoro
Tutor accompagnatore attivita alternanza scuola-lavoro classi IV dell'ITE
“Familiari” di Melito di Porto Salvo (RC) anno scolastico 2015/20186. -
Docente di sostegno accompagnatore attivita di alternanza scuola lavoro
alunna con disabilitd presso Archivio di Stato sede di Reggio Calabriaa.s.
2015-16




Area dell'accoglienza e dell'inclusione

XDisagio
Assistente sociale presso una cooperativa sociale per minori a rischio dal
2006 al 2008

XInclusione (disabilita, disturbi specifici dell'apprendimento....)

Docente di sostegno alunni con diversi tipi di handicap ( ipovedenti,
sordomuti, ritardo mentale lieve}

Area organizzativa e progettuale

TITOLI UNIVERSITARI, CULTURALI E CERTIFICAZIONI

xCertificazioni informatiche
Attestato di qualifica professionale rilasciato ai sensi dellart.14 L. 845/78 e
dellart. 22 L.R. 19/04/1985 n. 18 conseguito presso FOR.SUD - Reggio Calabria
nel 1989
XPercorso universitario specializzazione sostegno
Corso di specializzazione per abilitazione sostegno SISSIS presso Universita
degli Studi di Messina
XUlteriori titoli universitari coerenti con I'insegnamento rispetto al titolo di accesso
Laurea in Scienze Politiche conseguita presso 'Universita degli Studi di
Messina anno accademico 1994/1995 - Laurea in Servizio Sociale presso
Universita degli Studi di Messina il 17/06/2006

ATTIVITA FORMATIVE
di almeno 40 ore svolte entro il 30 giugno 2016 presso Universita e Enti accreditati o
attraverso le scuole in relazione ai piani regionali e nazionali di formazione

XDidattico-metodologico, disciplinare, didattiche innovative e trasversali

Attestato Corso di Perfezionamento: Didattica, Valutazione, Programmazione
c/o FOR.COM Anno accademico 2009/2010.- Attestato Corso di Perfezionamento
“Cooperazione internazionale e sviluppo locale nel settore del turismo: strategie
didattiche” c/o FOR.COM Anno accademico 2010/2011




Altri titoli o competenze che si intendono evidenziare

Corso di Perfezionamento per “Consulente Tecnico d’ Ufficio e Consulente Tecnico
di Parte (assistente sociale) c/o ['Universita degli Studi di Messina conseguito
nellanno 2012

Docente progetto POR — modulo “Diritto del Lavoro e Contrattualistica” presso
l.P.S.8.AR. di Villa San Giovanni anno scolastico 2011/2012

Docente nei corsi di microépeoializzazione presso |.P.S.S.A.R. di Villa San
Giovanni anno scolastico 2009/2010

Docente di sostegno presso llstituto d’Istruzione Superiore “Ten. Col. G. Familiari”
di Melito di Porto Salvo — anno scolastico 2015/2016

Docente di sostegno presso [lstituto Tecnico Industriale “M.M. Milano” di Polistena
- anno scolastico 2014/2015 — 2015/2016

Docente di sostegno presso Flstituto Magistrale “G. Rechichi” di Polistena - anno
scolastico 2014/2015

Docente di sostegno e di Discipline giuridiche ed economiche (A019) presso
I'Istituto Professionale Odontotecnico Paritario “Nuova Europa” di Reggio Calabria
dal 2011/2012 al 2014/2015
Assistente sociale dal 2011 al 2015 presso il Consorzio “Terre del Sole” di Reggio
Calabria, nell’ambito del quale & stato ricoperto il ruolo di tutor/formatore nel
Progetto “AGIS - Realizzazione di interventi finalizzati all'inclusione sociale per
persone provenienti da pércorsi penali e per familiari di vittime della criminalita
organizzata (anno 2011/2012) e tutor nel Progetto "ASSAP -Azione di Sistema per
lo sviluppo di sistemi integrati di Servizi alla Persona” —RC (anno 2012}

Consulente del lavoro professionista abilitato dal 2000




Le informazioni inserite nel presente Curriculum hanno valore di autocertificazioni secondo
quanto previsto dal DPR 445/2000 e s.m.i. e sono sottoposte a verifica secondo le stesse
modalita di cui allat. 4 commi 15 e 16 delfO.M. dell'8 aprile 2016

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi deffart. 13 del d. Igs. n. 196 del 30

giugno 2003 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”.

DATA: 18/08/2016 In Fede
Vittoria Diano




CURRICULUM VITAE PER IL CONFERIMENTO DELUINCARICO
NELLE [STITUZIONI SCOLASTICHE |

T

AMBITO: LOMBARDIA 022

POSTO O CLASSE D! CONCORSO: POSTO DI SOSTEGNO ADO3 CLASSE DI CONCORSO
AO19 |

COGNOME: GIORDANO NOME: SABRINA

ESPERIENZE

“Area della didattica

- [ Didattica digitale
Utilizzo in classe di tecnologie digitali; lim, tablet, computer come

strumenti di ricerca o di semplificazione dei materiali didattici
O Didattica innovativa

f

Utilizzo di metodologie innovative di lavoro come il cooperative learning
ed il peer to peer




Area dell'accoglienza e dell'inclusione

0O Aree a rischio e forte immigrazione
Servizio prestato nell'a.s. 2015/2016 presso il liceo Don Milani situato nef
quartiere di San Giovanni a Teduccio nella periferia orientale di Napoli

O Inclusione (disabilita, disturbi specifici del'apprendimento,...)
Servizio prestato come docente di sostegno nell'a.s. 2014/2015 presso

I'IPSEOA Cavalcanti di Napoli e nell'a.s. 205/2016 presso il liceo Don Milani di
Napoli

TITOL! UNIVERSITARI, CULTURALI E CERTIFICAZION!

0 Certificazione linguistica B2 o superiore

Certificazione linguistica c1 conseguita il 03/08/2016
O Certificazioni informatiche

Certificazione ECDL conseguita il 11/06/2002
3 Percorso universitario speciaiizzazione sostegno

Abilitazione all'attivita didattica di sostegno nelle scuole secondarie,
conseguita il 14/12/20086, presso I'Universita degli Studi Suor Orsola Benincasa
di Napoli, con votazione 30/30 ,
[1 Ulteriori titoli universitari coerenti con linsegnamento rispetto al titolo di
- accesso | : _
«corso di perfezionamento in ”l’insegnam‘énto delle scienze giuridiche”
conseguito presso il consorzio interuniversitario FOR.COM, nelfa.a. 2006/2007,
conseguito il giorno 15/03/2007 (1500 ore- 60 cfu)
=corso di perfezionamento in udiritto ed istituzioni dell'Europa Unita”,
conseguito presso il consorzio interuniversitario FOR.COM., nelfa.a. 2007/2008, -
il giorno 23/02/2008 (1500 ore- 60 cfu)
«corso di perfezionamento in “strategie metodologiche e didattiche per la
ricerca e linsegnamento”, conseguito presso Universita Luspio di Roma, nell'a.a.
2010/2011, il giorno 22/06/2011 (500 ore- 20 cfu)
.master di ! livello in “comunicazione e valutazione nel processo didattico
educativo”, conseguito presso I'Universita’ telematica Pegaso, nell'a.a.
2008/2009, il giorno 19/03/2009 (1500 ore- 60 cfu)
.master biennale in “la professionalita docente nella scuola contemporanea”,
conseguito presso Funiversita’ Giustino Fortunato, nella.a. 2014/2015-

2015/2016, conseguito il 19/03/2016 (3000 ore- 120 cfu)
5 ,




Altri titoli o competenze che si intendono evidenziare

o Abilitazione all'insegnamento delle Discipline Giuridiche ed Economiche, classe
AQ019, conseguita presso la Scuola interuniversitaria campana di
specializzazione all'insegnamento dell'Universita di Napoli "Federico II", in data
23/05/2006

 Partecipazione ai seguenti laboratori formativi previsti per il superamento del
periodo di prova, nell'a.s. 2015/2016, presso il liceo scientifico Pascal di Pompei:

¢ Bisogni Educativi Speciali

« Valutazione didattica e valutazione di sistema

e Gestione della classe e problematiche relazionali

e Nuove risorse digitali e loro impatto suila didattica

Le informazioni inserite nel presente Curriculum hanno valore di autocertificazionf
secondo quanto previsto dal DPR 445/2000 e s.m.i. e sono sottoposte a verifica

secondo le stesse modalita di cui alfart. 4 commi 15 e 16 dellO.M. dell'8 aprile 2016,




COGNOME: Manco NOME: Pacla
DATA DI NASCITA:

LUOGO Dt NASCITA:

Di sequito & riportato I’elenco delle competenze tra ESPERIENZE, TITOLI DI STUDIO,
CULTURALI E CERTIFICAZIONI e ATTIVITA FORMATIVE.
E' possibile selezionare quelle possedute fornendo elementi relativi al percorso di
acquisizione.

ESPERIENZE

Area della didattica

O CLIL (Content and Language Integrated Learning)
Scrivi qui

O Didattica digitale
Scrivi qui

[ Didattica innovativa
Serivi gqui

([ Didattica laboratoriale
Serivi guil

O Educazione'ambientale
Scrivi qui

Insegnamento all'estero




seanamento par AGLS prasso Vistiuto fralo-Erasiiiano bicuiturale di

Nuave Lima - Circoscrizione Consolare Selo Horizonta -
8/6/1597-31/8/1998; 1/9/1508-11/10/1999
O Legalita e cittadinanza
Sarivi qui
Pratica musicale
Superamento esamea di Teoria e Solfeggio presso il Conservatoric Musicale
“Titg Schipa” di Lecce, in data 20/6/1981
O Progetti di valorizzazione dei talenti degli studenti
Scrivi gui
O Socrates/Erasmus/...
Scrivi qui
O Teatro, cinema, musica, attivita espressive e artistiche
Scrivi guii
O Tutor per alternanza scuola lavoro
Attivita di Tutor Scuola-Lavoro presso ia ditta Metalliche Meles- MI-ME Spa,
dal 1/1/1990 al 25/5/1890
O Teatro, cinema, musica, attivita espressive e artistiche
Scrivi qui
O Altro
Scrivi gui

Area dell'accoglienza e dell'inclusione

1 Aree a rischio e forte immigrazione
Scrivi gui
O Bullismo
Scrivi quli
{1 Disagio
Scrivi quli
1 Dispersione
Scrivi gui
[0 Educazione degli adulti
Scrivi gui
[T Inclusione (disabilita, disturbi specifici dell’apprendimento,...)
Scrivi qui
% Sezioni carcerarie
Inseghamento A019 presso ITC "Olivetti” 4l Lecce, Sezione Carceraria.
Periodo: 8/5/2004-9/6/2004
[0 Sezioni ospedaliere
Scrivi gui




Altro

Collanorazione con la "Caritas” di Neviano (LE) per la distribuzione di viveri
nel Comune di Neviano, anne 2012

Area organizzativa e progettuale

[ Animatore digitale
Scrivi qui
Attivitd in collaborazione con musei e istituti culturali
Titolare di Impresa per la Casa Editrice sriuntl”, sede di Belo Horizonte-
Brasile: curatrice dei rapporti tra la casa editrice e biblioteche, musei, scuola.
Organizzazione Fiera del Libro annuale. Periodo: 1/2/1997-31/12/1997; 1/3/1997-
31/10/1997; 1/1/1998-31/12/1998; 1/1/1995-31/12/1999
O Collaboratore del DS
Scrivi qui
[0 Coordinatore/referente di disciplina/dipartimento
Scrivi gui
O Progettazione per bandi (Miur, europei, 440...)
Scrivi qui
1 Referente per alternanza scuola lavoro
Scrivi qui
O} Referente per progetti di reti di scuole
Scrivi qui
] Referente/coordinatore inclusione/disagio
Scrivi qui
1 Referente/coordinatore orientamento
Scrivi qui
[ Referente/coordinatore valutazione
Scrivi gui
1 Tutor tirocinanti/neocassunti
Scrivi qui
[1 Tutor/relatore/moderatore in corsi di formazione
Scrivi qui
O Altro
Scrivi qui

TITOL! UNIVERSITARI, CULTURALI E CERTIFICAZIONI

[ Certificazione linguistica B2 o superiore
3




O Certificazioni informatiche

Scrivi gui
(1 Certificazione Italiano L2
Scrivi qui
] Dottorato su tematiche didattico-metodologiche ovvero alla classe di concorso
Scrivi qui
O Percorso universitario specializzazione sostegno
Scrivi qui
O Specializz. metodo Montessori o Pizzigoni o Agazzi
Scrivi ui
7 Ulteriori titoli universitari coerenti con I'insegnamento rispetto al titolo di
accesso
Scrivi gui

ATTIVITA FORMATIVE
di almeno 40 ore svolte entro il 30 giugno 2016 presso Universita e Enti
accreditati o attraverso le scuole in relazione ai piani regionali e nazionali di
formazione

] CLIL (Content and Language Integrated Learning)
Scrivi gut
O Didattico-metodologico, discipiinare, didattiche innovative e trasversali
Scrivi qui
O Inclusione
Scrivi qui
[0 Nuove tecnologie
Scrivi qui
= Altro
Attestato di corso di formazione “Elementi di lingua inglese: verso
Pacquisizione della certificazione linguistica di livelfo B2"; presso [T]
"Mattel” di Maglie, a.s. 2015-2016; n.46 ore '

Altri titoli o competenze che si intendono evidenziare
e Atfestato del Corso di Revisione e Certificazione di Bilancio presso Istituto

Universitario di Bergamo- nevemnbre-dicembre 1989




o Attivith di Controfler Alto Livalio Dirlgenziale presso la Nuava Margiin Galitef srl,
dal 1/6/1990 al 7/9/1993

o Attestato di Master Imprese Turistiche del Salento presso Formapulia-Lecce,
maggio-novembre 2005, 700 ore

o Attestato di Corse di formazione Qw Guida Turistica, presso "Residenza 5an
Carlo”-Presicce (LE), anno2013/2014, 40 ore

e Corso di Formazione par Animatori Turisticl, presso "Electra”-Lecce, 5-23 marzo

FOUT

le informazioni inserite nel presente Curriculum hanno valore di autocertificazioni
secondo quanto previsto dal DPR 445/2000 e s.m.i, e sono sottoposte a verifica secondo
Je stesse modalita di cui all'art. 4 commi 15 e 16 dell'O.M. dell’8 aprile 2016.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi dell’art. 13 del d. lgs. n. 196 del

30 giugno 2003 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”.

DATA: 16 agosto 2016




CURRICULUM VITAE PER ASSEGNAZIONE DELL'INCARICO

AMBITO: LOMO0000022

POSTO O CLASSE DI CONCORSO:

A019 DISCIPLINE GIURIDICHE ED ECONOMIC. TIPO POSTO: HH
COGNOME: MONDO NOME: SILVIA
ESPERIENZE

Area della didattica

Didattica digitale
Sono in grado di utilizzare tutti gli strumenti tecnologici a supporto della didattica.
Nellanno scolastico 2014/2015 e 2015/2016 insegnando sostegno ho utilizzato le
tecnologie al fine di migliorare la comunicazione e la mediazione didattica, anche in vista
di interventi funzionali e/o compensativi

Didattica innovativa
Nella programmazione, utilizzo didattiche innovative, superando, quando opportuno, la
tradizionale lezione frontale. Nell’anno scolastico 2015/2016, come docente di sostegno
presso il Liceo “Lucio Anneo Seneca di Bacoli” (NA) ho svolto didattiche di arteterapia e di
tutoraggio, in una ottica di inclusione del ragazzo diversamente abile.

Didattica laboratoriale
Ho sperimentato diverse didattiche laboratoriali utilizzando il suono, il disegno, I'arte e
'immagine come supporto alla didattica tradizionale. Progetto curriculare “LA POESIA
NON E’ UNA COSA SERIA” anno scolastico 2015/2016, Liceo scientifico ad indirizzo
Economico Sociale “Lucio Anneo Seneca” di Bacoli (NA). Il progetto rivolto a tutto il
gruppo classe, si proponeva come azione educativa e socializzante rispetto ad ogni
singolo per facilitare le singole capacita creative ed espressive, valorizzando la presenza
dell’alunno diversamente abile, affetto da ritardo mentale.

Teatro cinema, cinema, musica, attivita espressive e artistiche
Anno scolastico 2015/2016 ho partecipato a progetti di Cineforum




Area dell'accoglienza e dell'inclusione

Inclusione
Ho prestato servizio, come docente di sostegno, presso il Liceo “Lucio Anneo
Seneca” di Bacoli (NA):
- Anno scolastico 2013/2014, dal 17.10.2013 al 30.06.2014
- Anno scolastico 2014/2015 dal 28.10.2014 al 30.06.2015
- Anno scolastico 2015/2016 (con superamento dell’anno di prova).
- Ho partecipato al corso di formazione professionale presso il Liceo "Mario
Pagano” di Napoli sulla didattica specifica e I'inclusione di alunni DSA,
BES e diversamente abili.

Altro
Ho prestato servizio, in qualita di docente di diritto ed economia, cosi come di
sequito riportato:
- Anno scolastico 2008/2009 dal 06.10.2008 al 12.06.2009 presso ['Istituto
Paritario Archimede di Pozzuoli (NA).
- Anno scolastico 2009/2010 dal 12.04.2010 al 11.08.2010 presso ['Istituto
Paritario San Giuseppe s.r.l. di Pagani (SA)
- Anno scolastico 2010/2011 dal 01.03.2011 al 09.06.2011 presso ['Istituto
Paritario San Giuseppe s.r.l. di Pagani (SA)
- A.S.2011/2012 dal 10.02.2012 al 09.06.2012 presso l'Istituto Paritario
San Giuseppe s.r.l. di Pagani (SA)
- A.S.2012/2013 dal 03.09.2012 al 21.02.2013 presso [l'Istituto paritario
San Giuseppe s.r.l. di Pagani (SA)

Area organizzativa e progettuale

Altro

Nell’anno scolastico 2011/2012 sono stata nominata commissario interno per gli
esami di stato come docente di sostegno di un candidato privatista presso I'lstituto
Tecnico Commerciale — paritario San Giuseppe s.r.l. di Pagani (SA)

TITOLI DI STUDIO, CULTURALI E CERTIFICAZIONI

Percorso universitario specializzazione sostegno.
Ho conseguito la specializzazione allinsegnamento delle Attivita Didattiche
Aggiuntive attinenti I'integrazione degli alunni in situazione di handicap (400 ore)
(S.1.C.S.1.) presso I'lstituto Universitario “Suor Orsola Benincasa” di Napoli,
Facolta di Scienze della Formazione, per la classe di concorso ADO3 - in data
14.12.2006 con votazione 30/30



Ulteriori titoli universitari coerenti con I'insegnamento rispetto al titolo di accesso
- sono in possesso dell’abilitazione per 'ambito disciplinare A019 (discipline
giuridiche ed economiche), conseguita a seguito del superamento del concorso
ordinario per titoli ed esami bandito con D.D.G. del 2001;

- sono in possesso dell’abilitazione all'insegnamento di materie giuridiche ed
economiche, ambito disciplinare A019, conseguita in data 23.05.2006 - Scuola di
Specializzazione all'insegnamento secondario S.I.C.S.I. presso I'Universita
Federico Il di Napoli con votazione 80/80

- sono stata immessa in ruolo da GAE nella provincia di Napoli

ATTIVITA FORMATIVE
di almeno 40 ore svolte entro il 30 giugno 2016 presso Universita e Enti accreditati o
attraverso le scuole in relazione ai piani regionali di formazione

Didattico-metodologica o disciplinare trasversale

Ho conseguito i seguenti Master/Corsi di perfezionamento:
- Master di | livello in “Discipline per la didattica in Psicologia dello Sviluppo e
dell'educazione" presso I'Universita Telematica Guglielmo Marconi, anno
accademico 2006/2007
- Corso di perfezionamento " I'insegnamento delle scienze giuridiche" Consorzio
Interuniversitario FOR.COM., anno accademico 2007/2008
- Master di | Livello Facolta' di Scienze umanistiche "Comunicazione e valutazione
nel processo didattico/educativo Universita telematica Pegaso , anno accademico
2008/2009
- Perfezionamento/formazione “Autonomia della Scuola -metodologie didattiche ed
ambiti di apprendimento “. Universita telematica Pegaso, anno accademico
2010/2011
- Attualmente frequento il corso di perfezionamento/formazione di durata biennale
“Per una nuova metodologia didattica: apprendere ed educare nella societa della
conoscenza” . Universita telematica Pegaso.

Altro
Ho partecipato a numerosi convegni e corsi di aggiornamento professionale nei vari
settori del diritto civile, organizzati dal Consiglio dell’ordine degli Avvocati di Napoli.




Altri titoli o competenze che si intendono evidenziare

- Laurea in Giurisprudenza conseguita nelllanno accademico 1997/1998 presso la
Facolta “Federico Il “ di Napoli, con votazione 107/110

- Abilitazione all’'esercizio della professione forense a seguito del superamento
dell’esame di stato di Avvocato.

- Diploma conseguito presso il Liceo classico “Umberto” di Napoli.

- Prima di scegliere la carriera di docente, ho avuto molteplici esperienze
professionali nel settore legale, che hanno messo in luce le mie buone capacita
organizzative, relazionali, di gestione di situazioni inedite e di affrontare
problematiche in assenza di risorse con elasticita mentale e capacita risolutive.

- Ho praticato la pallavolo a livello agonistico.

- Sono stata allenatrice di pallavolo di ragazzi in eta evolutiva.

Le informazioni inserite nel presente Curriculum hanno valore di autocertificazioni secondo
quanto previsto dal DPR 445/2000 e s.m.i. e sono sottoposte a verifica secondo le stesse
modalita di cui allart. 4 commi 15 e 16 dellO.M. dell’8 aprile 2016.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi dell’art. 13 del d. Igs. n. 196 del 30
giugno 2003 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali’.

DATA: 18 agosto 2016



CURRICULUM VITAE PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO
NELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE

AMBITO: LOMO000022
POSTO O CLASSE DI CONCORSO: A025 DISEGNO E STORIA DELL'ARTE

INDIRIZZO EMAIL: domepalma@gmail.com

COGNOME: Palma NOME: Domenico
DATA DI NASCITA: 11/08/1978

LUOGO DI NASCITA: Mesagne (Br)

Di seguito & riportato I'elenco delle competenze tra ESPERIENZE, TITOLI DI STUDIO,
CULTURALI E CERTIFICAZIONI e ATTIVITA FORMATIVE.
E’ possibile selezionare quelle possedute fornendo elementi relativi al percorso di
acquisizione.

ESPERIENZE

Area della didattica

Dall’a.s. 2006/2007 al 20014/15 insegnante non di ruolo di Disegno e Storia
dell’arte presso istituti statali di Scuola secondaria di secondo grado di Milano e
provincia.

LICLIL (Content and Language Integrated Learning)
Scrivi qui

X Didattica digitale
dal 2011 utilizzo della LIM per le lezioni di Storia dell’arte. Dal 2016 utilizzo di
Edmodo, piattaforma di condivisione online con gli studenti dell’'llS Galilei-
Luxemburg di Milano.

X Didattica innovativa



dal 2013 progettazione e realizzazione di video su contenuti della storia
dell'arte utilizzando tecniche di didattica come: Cooperative learning, classe
capovolta e videomaking.

X Didattica laboratoriale
dal 2013 realizzazione di prove multidisciplinari a carattere laboratoriale per i
corsi leFP dell’'llS Galilei-Luxemburg di Milano. Dal 2015 laboratorio con gli
studenti del corso di produzioni audiovisive per la realizzazione di video
promozionali da utilizzare durante le giornate di orientamento, gli open-day e
da pubblicare sul sito dell'llS Galilei-Luxemburg di Milano.

[ Educazione ambientale
Scrivi qui

LInsegnamento all'estero
Scrivi qui

[ Legalita e cittadinanza
Scrivi qui

[ Pratica musicale
Scrivi qui

[ Progetti di valorizzazione dei talenti degli studenti
Scrivi qui

[ Socrates/Erasmus/...
Scrivi qui

X Teatro, cinema, musica, attivita espressive e artistiche
dal 2015 Collaborazione con il teatro PimOff di Milano per la realizzazione di
documentazione fotografica fatta dagli studenti della sezione fotografia I'llS
Galilei-Luxemburg di Milano

X Tutor per alternanza scuola lavoro
Tutor per I'alternanza scuola lavoro presso I'llS Galilei-Luxemburg, sede
Rosa Luxemburg di Milano negli a.s. 2014/15 e 2015/2016

[ITeatro, cinema, musica, attivita espressive e artistiche
Scrivi qui

LAltro
Scrivi qui

Area dell'accoglienza e dell'inclusione

[LAree a rischio e forte immigrazione
Scrivi qui
[ Bullismo
Scrivi qui
[ Disagio
Scrivi qui
[ Dispersione
Scrivi qui



X Educazione degli adulti

Corsi di recupero per integrazione disciplinare per adulti presso I'lPC Falck di
Sesto San Giovanni, a.s. 2007/08 e 2008/09.

X Inclusione (disabilita, disturbi specifici dell’apprendimento,...)

Redazione di PDP in qualita di coordinatore di classe e utilizzo sistematico di
strategie didattiche inclusive per insegnamento curriculare ad alunni BES didattico-
metodologiche in collaborazione con docenti di sostegno.

[ Sezioni carcerarie

Scrivi qui
[ Sezioni ospedaliere

Scrivi qui
LAltro

Scrivi qui

Area organizzativa e progettuale

Animatore digitale

Dall’a.s. 2015/16 Animatore digitale presso I'llS Galilei - Luxemburg di Milano
Attivita in collaborazione con musei e istituti culturali

Adesione a varie proposte di progetti con attivita laboratoriali svolte dai
musei del territorio.
[ Collaboratore del DS

Scrivi qui
Coordinatore/referente di disciplina/dipartimento

Coordinatore del dipartimento dell’area professionale di Grafica Multimedia
nell’a.s. 2015/16 presso I'llS Galilei Luxemburg di Milano.
[ Progettazione per bandi (Miur, europei, 440...)

Scrivi qui

[ Referente per alternanza scuola lavoro
Scrivi qui

[ Referente per progetti di reti di scuole
Scrivi qui

[ Referente/coordinatore inclusione/disagio
Scrivi qui

[ Referente/coordinatore orientamento
Scrivi qui

[ Referente/coordinatore valutazione
Scrivi qui

[ITutor tirocinanti/neoassunti
Scrivi qui

Tutor/relatore/moderatore in corsi di formazione



Docente relatore per corso di formazione di 12h “Le basi del videomaking” per i
docenti dell’'llS Galilei-Luxemburg di Milano. A.S. 2015/16.
LAltro

Scrivi qui

TITOLI UNIVERSITARI, CULTURALI E CERTIFICAZIONI

[ Certificazione linguistica B2 o superiore
Scrivi qui
Certificazioni informatiche
Qualifica in Tecnica per la progettazione di siti web. Anno conseguimento:

2003

LI Certificazione ltaliano L2
Scrivi qui

L1 Dottorato su tematiche didattico-metodologiche ovvero alla classe di concorso
Scrivi qui

[ Percorso universitario specializzazione sostegno
Scrivi qui

[ Specializz. metodo Montessori o Pizzigoni o Agazzi
Scrivi qui

[Ulteriori titoli universitari coerenti con I'insegnamento rispetto al titolo di accesso
Scrivi qui

ATTIVITA FORMATIVE
di almeno 40 ore svolte entro il 30 giugno 2016 presso Universita e Enti accreditati
o attraverso le scuole in relazione ai piani regionali e nazionali di formazione

LICLIL (Content and Language Integrated Learning)
Scrivi qui
[ Didattico-metodologico, disciplinare, didattiche innovative e trasversali
Scrivi qui
LInclusione
Scrivi qui
Nuove tecnologie
Corso in Tecnica per la progettazione di siti web, 2003. Brindisi.
[Altro
Scrivi qui



Altri titoli o competenze che si intendono evidenziare

* 2016: Corsi di formazione legati all’attivita di Animatore digitale: 1. e-learning e
gamefication; 2. Insegnare nel digitale; 3. Gestire in sicurezza i dati e privacy.

* 2016: conseguimento certificazione livello B1 della lingua inglese BESTR per
Comune di Milano.

* Dal 2009: Videomaker libero professionista dal 2009. Realizzazione di documentari
legati all’arte contemporanea e produzione di opere video per artisti. Collaborazione
con musei e gallerie come Museion (BZ), Mart (TN), MAXXI (Roma), Collezione
Guggenheim (VE), MAGA (VA), Galleria Lia Rumma, e Fondazioni come
Fondazione Stelline (MI), Nomas Foundation (Roma) e Olnick Spanu Collection
(NY-USA), Fondazione Antonio Ratti (CO), Fondazione Carichieti (CH).
Realizzazione di documentari tra gli altri su Carl Andre, Alberto Giacometti, Josef
Albers, Robert Motherwell, Francesco Arena (Masse Sepolte, 55ma Biennale Arte
Venezia — Padiglione Italia) Gabriel Kuri, VALIE EXPORT, Teresa Margolles, Pawel
Althamer, Marlene Dumas, Tatiana Trouvé, Fiona Tan, Danh Vo. Collaborazione
con Associazioni Culturali e Progetti atistici come Undo.Net — Network per I'arte
contemporanea, Peep Hole, Pim Spazio Scenico e per importanti compagnie
teatrali italiane (Deflorian/Tagliarini, Milena Costanzo, Compagnia degli Scarti).

* 2015: Selezione alla XX edizione di Artecinema — Napoli per il documentario
“‘Posatoi”.

* Dal 2010: Trasmissione di alcuni video realizzati in programmi televisivi dedicati alla
cultura come “CoolTour” e “Memo” (Raib).

Attivita artistiche e mostre
Mostre personali

e 2006: Primo scalo, ex convento San Michele, Taranto.



2004: Domenico Palma, Galleria Monitor video&contemporary art, Roma.

2002: The door, the wolf, the adze & cappuccetto red, Teatro Kismet, Bari.

Mostre collettive e rassegne video

2013: FORME DI LAVORO | FORME DI VITA. CRAC — Cremona.

2010: Aperto alle murate. Rassegna video. Le Murate — Firenze.

2007: Primo scalo, a cura di Antonella Marino, Taranto.

2006: Portrait of the artist into the objective, a cura di Pietro Gagliand, Castello degli
Acciaioli, Scandicci (FI).

2005: Gemine muse, a cura di Antonella Marino, Palazzo Simi, Bari. (con
pubblicazione in catalogo); Videominuopoptv, Centro per 'arte contemporanea
Luigi Pecci (Prato).

2004: Space is the place, a cura di M. Altavilla, A. De Manincor, Officinema
Lumiere, Bologna.

2003: Q13-garage, Centro Culturale Candiani, Venezia Mestre (con pubblicazione
catalogo); Cronastorie, rassegna video a cura di A. Arevalo, galeria bellas artes,
Santiago del Cile; Perspective, a cura di P.Capata e M.C. Bastante, el aleph,

Roma, area, Palermo.

Le informazioni inserite nel presente Curriculum hanno valore di autocertificazioni secondo

quanto previsto dal DPR 445/2000 e s.m.i. e sono sottoposte a verifica secondo le stesse
modalita di cui allart. 4 commi 15 e 16 dellO.M. dell’8 aprile 2016.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi dell’art. 13 del d. Igs. n. 196 del 30

giugno 2003 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali’.

DATA: 18/08/2016

DOMENICO PALMA



CURRICULUM VITAE PER IL CONFERIMENTO DELL’'INCARICO
NELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE

AMBITO: 0022

POSTO O CLASSE DI CONCORSO:  A007 Arte della fotografia e grafica pubblicitaria

COGNOME: Russo  NOME; Angelisam

Di seguito & riportato I'elenco delle competenze tra ESPERIENZE, TITOLI DI STUDIO,
CULTURALI E CERTIFICAZIONI e ATTIVITA FORMATIVE.
E' possibile selezionare quelle possedute fornendo elementi relativi al percorso di
acquisizione.

ESPERIENZE

Area della didattica

X Didattica digitale

Utilizzo Mac, Pc e Lim, Tablet, Software specifici di settore quali
Adobe Illustrator Photoshop Premie Flash, - Office,Lavagna interattiva,
stampante scanner, macchina fotografica. Sono mezzi utilizzati
quotidianamente durante le lezioni ed indispensabili alla produzione
degli elaborati che riguardano il percorso di studi quali materiale
pubblicitario, video, infografiche.

X Didattica innovativa
Corsi per neoassunti: nuove tecnologia nella didattica, buone
pratiche didattiche. Utilizzo di piattaforme on line. Per quanto
riguarda la mia formazione da docente ritengo di saper utilizzare
efficacemente le potenzialita fornite dalle attuali tecnologie. Da tempo
& parte integrante della mia attivita didattica 'organizzazione di
gruppi specifici con utilizzo dei social dove porre domande e
condividere risorse; la partecipazione a webinar, gruppi on line, sia
per i contenuti didattici specifici della materia sia per quanto riguarda
la didattica in generale. inoltre usufruisco dell’ utilizzo di cloud

1




computing, cioé una serie di tecnologie che permettono di elaborare,
archiviare e memorizzare dati grazie all’ utilizzo di risorse hardware e -
software distribuite nella rete.
X Didattica laboratoriaie
La didattica laboratoriale & indispensabile al percorso di studi seguito
dalla disciplina che insegno e si avvale di momenti interdisciplinari nei
quali vengono coinvolti laboratori di incisione, tecniche grafiche,
laboratorio grafico, laboratorio di disegno e progettazione.
X Legalita e cittadinanza
Progetto Interforze nelle Scuole “Insieme per la legalita” realizzato
dali’ Associazione “Vittime del Dovere” in collaborazione con Prefetiura di Milano,
Rete di scuole “Pili scuola meno mafia” del MIUR, nonché Polizia di Stato, Arma
dei Carabinieri, Guardia di Finanza e con il patrocinio di Regione Lombardia, Citta
Metropolitana di Milano, Comune di Milano, nell’ambito delle attivita che
I' Associazione Vittime del Dovere svolge ogni anno nelle Scuole Secondarie di
Primo e Secondo Grado, al fine di promuovere la cultura della legalita e avvicinare
i ragazzi alla conoscenza delle Istituzioni. Progetto — Alcol e droga - le
dipendenze che umiliano i giovani in coliaborazione con I’Arma dei Carabinieri -
Educazione della Legalitd economica in collaborazione con la Guardia di Finanza
X Progetti di valorizzazione del talenti degli studenti
Per promuovetre e valorizzare il talento degli studenti nel loro percorso di studi ho
ritenuto opportuno in ogni anno scolastico far partecipare le classi ad uno o piu
concorsi sia regionali che nazionali nel campo della grafica, fotografia,
multimedia. Cid da modo ai ragazzi sia di misurare le proprie capacita che
confrontarsi con la realta esterna al contesto classe, ottenendo ottimi risultati,
anche dal punto di vista motivazionale.
X Teatro, cinema, musica, attivita espressive e artistiche
Progetto educativo di WOW Spazio Fumetto, con un percorso di approfondimento
e progetti speciali visita guidata con gli esperti e i laboratori didattici con I’autore
sulle tecniche di disegno, fumetto e animazione ‘aboratorio didattico “PASSO A
UNO” realizzazione di un breve filmato animato con la tecnica dello stop motion

(ripresa a passo uno)
X Tutor per alternanza scuola lavoro

Tutor aziendale alternanza scuola lavoro Expo 2015 (classi terze) ITIS Galilei
Luxemburg

Tutor aziendale alternanza scuola lavoro classi IV ) ITIS Galilei Luxemburg A.S
2015-16




Progetto “Impresa formativa Simulata” grafica presso gli Istituti d’Istruzione
Superiore “Don Milani” 2014

Area organizzativa e progettuale

X Altro

Coordinamento per le classi V per A.S. 201 4-2015 e 2015-2016
Attivita di orientamento: Campus, Scuola aperta, ministage. Presso: ITIS
Galilei- Luxemburg A.S. 2015/16, Liceo Artistico Erasmo da Rotterdam
2014/15, IPCS Don Milani 2012/13e 2013/14

TITOLI UNIVERSITARI, CULTURALI E CERTIFICAZIONI

X Certificazioni informatiche

Certificazione ECDL / IT Security A.S 2014/15.
X Ulteriori titoli universitari coerenti con linsegnamento tispetto al titolo di accesso

Master di | Livello, Applicazione di Nuovi Linguaggi di Comunicazione
hella Didattica, conseguito il 25/03/2009, presso UNISU, Roma
Master di | Livello, Psicopedagogia dei Processi di Apprendimento,
conseguito il 17/05/2010, presso UNISU, Roma
Master di | Livello, Metodologie Didattiche Innovative e prassi Didattiche che

promuovono ’inclusione, conseguito il 21/03/2011, presso UNISU, Roma

ATTIVITA FORMATIVE
di almeno 40 ore svolte entro il 30 giugno 2016 presso Universita e Enti accreditati o

attraverso le scuole in relazione ai piani regionali e nazionali di formazione

X Nuove tecnologie
Corso di formazione per insegnanti sulla Storia, i Linguaggi e le
Tecniche del Cinema e dell’Audiovisivo  promosso da Agis Lombardia e

Scuola Civica del Cinema A.S. 2014/15 (durata corso 40 ore)
3




Aliri titoli o competenze che si intendono evidenziare

o Corso di Formazione modeilazione 3d presso L’ITIS Galilei-Luxemburg
A.5.2015/2016

e Corso di montaggio video presso L'ITIS Galilei-Luxemburg A.S5.2015/2016

o Caertificazione utilizzo del defibrillatore A.S. 201 5/16 progetto Salute

e Corso di formazione per docenti organizzato da Agis Lombardia e AIACE ,
“il cinema nell’era della rete. Educare o subire?” A.S. 201372014

¢ Scrivi qui

Te informazioni inserite nel presente Curriculum hanno valore di autocerticazioni secondo
quanto previsto dal DPR 445/2000 e s.m.i. e sono sottoposte a verifica secondo le stesse
modalita di cui alfart. 4 commi 15 e 16 dellO.M. dell’8 aprile  2016.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi dellart. 13 del d. Igs. n. 196 del 30

giugno 2003 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”.

DATA: 19-8-2016
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CURRICULUM VITAE PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO
NELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE

AMBITO: LOMO000022
POSTO O CLASSE DI CONCORSO: A072 TOPOG. GEN., COSTR.RUR. E DISEGNO

INDIRIZZO EMAIL: michele.deluca3@istruzione.it

COGNOME: DE LUCA NOME: MICHELE

DATA DI NASCITA: 26/05/1974

LUOGO DI NASCITA: POLLA (SA)

LAUREA IN: INGEGNERIA PER L'AMBIENTE E IL TERRITORIO, INDIRIZZO
AMBIENTE CONSEGUITA IL 21/03/2000 PRESSO L'UNIVERSITA DEGLI STUDI DELLA
BASILICATA

ABILITAZIONE:
e AO072 — Topografia Generale Costruzioni e disegno tecnico - abilitazione
conseguita con corsi SICSI organizzati dall’'Universita degli studi di Napoli
Parthenope il 05/05/2009

PUNTEGGIO A SEGUITO DELLA MOBILITA: 29

Di seguito & riportato I'elenco delle competenze tra ESPERIENZE, TITOLI DI STUDIO,
CULTURALI E CERTIFICAZIONI e ATTIVITA FORMATIVE.
E’ possibile selezionare quelle possedute fornendo elementi relativi al percorso di
acquisizione.

ESPERIENZE

Area della didattica

[J CLIL (Content and Language Integrated Learning)
Scrivi qui
Didattica digitale



1.

2.

Corso di formazione “Utilizzo Lim” tenuti presso L’lIS ‘Cenni- Marconi’
di Vallo della Lucania (SA) periodo maggio-giugno 2016

Laboratorio Formativo Nuove Risorse Digitali e Loro Impatto Sulla
Didattica tenuto il 19/04/2016 presso I’ ISIS Corbino Contursi Terme
(SA)

Insegnamento della Topografia con utilizzo di LIM e Powerpoint
nell’A.S. 2014/2015 e nell’'A.S. 2015/2016 come documentato su
Piattaforma Indire

Didattica innovativa
Progetto trasversale su piu classi relativo al ‘Problem solving’ tenuto nell’A.S.
2015/2016 presso I'lstituto d'Istruzione Superiore"Cenni-Marconi” Via A.Pinto
- Vallo della Lucania SA

Didattica laboratoriale
Laboratorio Formativo Gestione della Classe e Problematiche relazionali
tenuto il 02/05/2016 presso I' ISIS Corbino Contursi Terme (SA)

Educazione ambientale

1.

Laurea in Ingegneria per I'ambiente e il territorio, Indirizzo ambiente
conseguita, con voto 107/110, il 21/03/2000, presso I'Universita degli
Studi della Basilicata con un lavoro dal titolo:"Studio ed ottimizzazione
tecnico-economica di sistemi solari a bassa temperatura” , sviluppata
nel periodo giugno 1999 - marzo 2000, presso il centro ENEA della
Trisaia di Rotondella (MT)- materia di riferimento: Energetica

Master di 2° livello in legislazione ambientale e tecnica delle fonti
energetiche rinnovabili conseguito il 28/05/2005 presso la Seconda
Universita degli Studi di Napoli Facolta di Studi politici per I'alta
formazione Europea e Mediterranea “Jean Monnet” di durata annuale
con esame finale superato in data 28/05/2005 anno accademico
2004/05;

Corso “Microclima sonoro: Teoria e Pratica” tenuto presso
Auditorioum Mida —Pertosa (SA) del 26/05/2003;

Corso “Emissioni in atmosfera: campionamento e normativa
presso Auditorioum Mida —Pertosa (SA) del 10-11/07/2003;
Corso “Strumentazione per la misura della qualita ambientale” tenuto
presso Auditorioum Mida —Pertosa (SA) del 12/11/2003;

Corso “Valutazione e Controllo del’ambiente sonoro” tenuto presso
Auditorioum Mida —Pertosa (SA) del 09/11/2006;

tenuto

0 Insegnamento all'estero
Scrivi qui
O Legalita e cittadinanza
Scrivi qui
[ Pratica musicale
Scrivi qui
O Progetti di valorizzazione dei talenti degli studenti

2



Scrivi qui

O Socrates/Erasmus/...
Scrivi qui

[0 Teatro, cinema, musica, attivitd espressive e artistiche
Scrivi qui

[0 Tutor per alternanza scuola lavoro
Scrivi qui

[0 Teatro, cinema, musica, attivita espressive e artistiche
Scrivi qui

O Altro
Scrivi qui

Area dell'accoglienza e dell'inclusione

[0 Aree a rischio e forte immigrazione
Scrivi qui
O Bullismo
Scrivi qui
[ Disagio
Scrivi qui
O Dispersione
Scrivi qui
Educazione degli adulti
Dal 30/10/2014 al 08/07/2015 docente di Topografia su corso serale presso
I'Istituto Istruzione Superiore "Galileo Galilei" Via Filippo Smaldone-Salerno (SA)
Inclusione (disabilita, disturbi specifici dell’apprendimento,...)
Laboratorio Formativo Bisogni Educativi Speciali tenuto il 14/04/2016 presso
I ISIS Corbino Contursi Terme (SA)
O Sezioni carcerarie
Scrivi qui
[0 Sezioni ospedaliere
Scrivi qui
O Altro
Scrivi qui

Area organizzativa e progettuale

O Animatore digitale
Scrivi qui

[ Attivita in collaborazione con musei e istituti culturali
Scrivi qui



O Collaboratore del DS

Scrivi qui
O Coordinatore/referente di disciplina/dipartimento

Scrivi qui
Progettazione per bandi (Miur, europei, 440...)

Nell’ambito dell’incarico di Dirigente dell’Area Tecnica del Comune di
Sassano (SA) ho avviato portato a termine decine di procedure legate a bandi
Europei nelle programmazioni POR PSR della Regione Campania
Referente per alternanza scuola lavoro

Partecipazione nell’A.S. 2015/2016 del progetto di alternanza scuola-lavoro
presso I'lstituto d'Istruzione Superiore "Cenni-Marconi" Via A.Pinto - Vallo della
Lucania SA dal titolo RILEVANDO RIVELIAMO
[0 Referente per progetti di reti di scuole

Scrivi qui
[0 Referente/coordinatore inclusione/disagio

Scrivi qui
O Referente/coordinatore orientamento

Scrivi qui
O Referente/coordinatore valutazione

Scrivi qui
O Tutor tirocinanti/neoassunti

Scrivi qui
O Tutor/relatore/moderatore in corsi di formazione

Scrivi qui
Altro

Laboratorio Formativo Valutazione Didattica e Valutazione di Sistema
(Autovalutazione e Miglioramento) tenuto il 27/04/2016 presso I’ ISIS Corbino
Contursi Terme (SA)

TITOLI UNIVERSITARI, CULTURALI E CERTIFICAZIONI

Certificazione linguistica B2 o superiore

Certificazione di Lingua Inglese - Livello B2 — Rilasciata da Unipegaso -
Esame finale del 16/12/2015
X Certificazioni informatiche

ECDL — IT Security — Livello Specialised — Rilasciata da AICA - Esame
finale del 30/07/2016
L] Certificazione Italiano L2

Scrivi qui
[1 Dottorato su tematiche didattico-metodologiche ovvero alla classe di concorso

Scrivi qui

4



] Percorso universitario specializzazione sostegno
Scrivi qui

O Specializz. metodo Montessori o Pizzigoni o Agazzi
Scrivi qui

O Ulteriori titoli universitari coerenti con I'insegnamento rispetto al titolo di accesso
Scrivi qui

ATTIVITA FORMATIVE

di almeno 40 ore svolte entro il 30 giugno 2016 presso Universita e Enti accreditati
o attraverso le scuole in relazione ai piani regionali e nazionali di formazione

O CLIL (Content and Language Integrated Learning)
Scrivi qui
Didattico-metodologico, disciplinare, didattiche innovative e trasversali

1.

Master di 2° livello in legislazione ambientale e tecnica delle fonti
energetiche rinnovabili conseguito il 28/05/2005 presso la Seconda
Universita degli Studi di Napoli Facolta di Studi politici per I'alta formazione
Europea e Mediterranea “Jean Monnet” di durata annuale con esame finale
superato in data 28/05/2005 anno accademico 2004/05;

Master di 1° livello in Modelli per la progettazione nelle diverse metodologie
didattiche conseguito il 16/05/2011 presso Universita Telematica Pegaso
— Roma di 1500 ore 60CFU anno accademico 2010/2011;

Corso di Energy Management L. 10/91 art.19 per responsabili dell’'uso
razionale di energia, organizzato dal’ENEA tenuto presso la Regione Lazio
dal 24/09/2001 al 28/09/2001

Corso per Coordinatore della sicurezza (D.L. 494/96 art- 10 e smi), e
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (D.L. 626/94 e smi)
organizzato dall'ordine degli ingegneri della provincia di Salerno, (128 ore),
con attestato del 15/04/02:

Corso per la prevenzione incendi legge 818/84-D.M. 25/0385, organizzato
dall’ordine degli ingegneri della provincia di Salerno, (100 ore), con esame
finale superato in data 17/07/03:

Corso sulle Nuove Norme sismiche (O.P.C.M. 3274 del 20/03/03 e s.m.i.),
organizzato dall’ordine degli ingegneri della provincia di Salerno con
attestato del 20/07/04:

[ Inclusione
Scrivi qui

0 Nuove tecnologie
Scrivi qui

1 Altro

Scrivi qui



Altri titoli o competenze che si intendono evidenziare

Dal 15/04/2011 al 31/11/2015 Dirigente dell’Area Tecnica del Comune di Sassano
(SA) ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000 con responsabilita dei seguenti uffici:
Lavori Pubblici; Sportello Unico perl ’edilizia privata; Sportello Unico per le attivita
produttive; Urbanistica; P.I.P.; Sisma; Ambiente e gestione integrata dei rifiuti;
Protezione Civile; Manutenzione del Patrimonio comunale; Progettazione interna.
Dal 01/11/2009 al 31/12/2010 Direttore della progettazione con funzione di
coordinamento sui progetti e le attivita di divulgazione per TAGEAS (Agenzia Energia
e Ambiente Salerno) Ente di consulenza territoriale della provincia di Salerno con
funzione di formazione ed informazione agli enti locali relativamente a tematiche di
risparmio energetico e di promozione sull'uso delle fonti energetiche rinnovabili

Da settembre 2007 a giugno 2008 Incarico di Istruttore direttivo tecnico dell’Ufficio
Tecnico — Servizio LL..PP. del comune di Atena Lucana (SA) con qualifica D3

Da aprile 2006 ad aprile 2007 Consulente esterno per Collaborazione ad alto
contenuto professionale a supporto e potenziamento dell’Ufficio Tecnico — Servizio
LL.PP. del comune di Atena Lucana (SA)

Servizio presso istituzioni scolastiche

A.S.2003/2004 in servizio presso Istituto paritario per Geometri “P.L. Nervi” Via A.
De Gasperi — Agropoli (SA) dal 10/10/2003 al 08/06/2004 CdC A072 Topografia
A.S.2004/2005 in servizio presso Istituto paritario per Geometri “P.L. Nervi” Via A.
De Gasperi — Agropoli (SA) dal 05/03/2005 al 09/06/2005 CdC A072 Topografia
A.S.2004/2005 in servizio presso lIstituto paritario per Geometri “P.L. Nervi” Via A.
De Gasperi — Agropoli (SA) dal 20/06/2005 al 16/07/2005 CdC A072 Topografia
A.S.2005/2006 in servizio presso Istituto paritario per Geometri “Marcellana” Via
Pila — Montesano S.M. (SA) dal 15/09/2005 al 10/06/2006 CdC AQ072 Topografia
A.S.2006/2007 in servizio presso Istituto paritario per Geometri “Marcellana” Via
Pila — Montesano S.M. (SA) dal 18/09/2006 al 09/06/2007 CdC A072 Topografia
A.S.2007/2008 in servizio presso Istituto paritario per Geometri “Marcellana” Via
Pila — Montesano S.M. (SA) dal 18/09/2007 al 07/06/2008 CdC A072 Topografia
A.S.2007/2008 in servizio presso Istituto Tecnico Statale Commerciale e Geometra
"L. Da Vinci" Via Kennedy Sapri (SA) dal 19/06/2008 al 08/07/2008 CdC A072
Topografia

A.S.2008/2009 in servizio presso Istituto Tecnico Statale Commerciale e Geometra
"L. Da Vinci" Via Kennedy Sapri (SA) dal 08/10/2008 al 12/06/2009 CdC A072
Topografia

A.S.2008/2009 in servizio presso Istituto Tecnico Statale Commerciale e Geometra
"L. Da Vinci" Via Kennedy Sapri (SA) dal 18/06/2009 al 18/06/2009 CdC A072
Topografia



e A.S.2009/2010 in servizio presso Istituto Superiore " R. Scotellaro” Via Traversa
Istituto,1 - Villa D'Agri (PZ) dal 08/09/2009 al 12/07/2010 CdC A072 Topografia

e A.S.2009/2010 in servizio presso Istituto Superiore " R. Scotellaro” Via Traversa
Istituto,1 - Villa D'Agri (PZ) dal 31/08/2010 al 31/08/2010 CdC AQ072 Topografia

e A.S.2010/2011 in servizio presso Istituto di Istruzione Superiore "Domenico De
Petrinis" Via Pisacane - Sala Consilina (SA) dal 01/10/2010 al 18/07/2011 CdC
AQ72 Topografia

e A.S.2010/2011 in servizio presso Istituto di Istruzione Superiore "Domenico De
Petrinis" Via Pisacane - Sala Consilina (SA) dal 12/09/2011 al 13/12/2011 CdC
AQ72 Topografia

e A.S.2010/2011 in servizio presso Istituto di Istruzione Superiore G.C. Gloriosi Via
De Sio,27 - Battipaglia (SA) dal 18/11/2010 al 18/12/2010 CdC A072 Topografia

e A.S.2011/2012 in servizio presso Istituto di Istruzione Superiore "Domenico De
Petrinis" Via Pisacane - Sala Consilina (SA) dal 06/10/2011 al 30/06/2012 CdC
AO072 Topografia

e A.S5.2012/2013 in servizio presso lIstituto Tecnico Statale Commerciale e Geometra
"L. Da Vinci" Via Kennedy Sapri (SA) dal 23/10/2012 al 10/11/2012 CdC A072
Topografia

e A.S5.2012/2013 in servizio presso Istituto Tecnico Statale Commerciale e Geometra
"L. Da Vinci" Via Kennedy Sapri (SA) dal 23/11/2012 al 05/12/2012 CdC A072
Topografia

e A.S.2012/2013 in servizio presso Istituto omnicomprensivo Montesano S/M Via XX
Settembre Montesano S.M. (SA) dal 29/01/2013 al 08/07/2013 CdC A038 Fisica

e A.S.2012/2013 in servizio presso Istituto Paritario per Ragionieri e Geometri
"Giovanni Paolo II" Via F. Mansi - Petina (SA) dal 26/10/2012 al 11/06/2013 CdC
AO072 Topografia

e A.S5.2013/2014 in servizio presso Istituto omnicomprensivo Montesano S/M Via XX
Settembre Montesano S.M. (SA) dal 18/10/2013 al 11/07/2014 CdC A038 Fisica

e A.S.2013/2014 in servizio presso Istituto Paritario per Ragionieri e Geometri
"Giovanni Paolo II" Via F. Mansi - Petina (SA) dal 20/11/2013 al 10/06/2014 CdC
AO072 Topografia

e A.S.2014/2015 in servizio presso Istituto Istruzione Superiore "Galileo Galilei" Via
Filippo Smaldone-Salerno (SA) dal 30/10/2014 al 08/07/2015 CdC A072 Topografia

e A.S.2015/2016 in servizio presso Istituto Istruzione Superiore Superiore "Cenni-
Marconi" Via A.Pinto - Vallo della Lucania SA dal 01/12/2015 con incarico a Tempo
Indeterminato CdC A072 Topografia

Le informazioni inserite nel presente Curriculum hanno valore di autocertificazioni secondo
guanto previsto dal DPR 445/2000 e s.m.i. e sono sottoposte a verifica secondo le stesse
modalita di cui allart. 4 commi 15 e 16 dellO.M. dell'8 aprile 2016.



Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi dell’art. 13 del d. Igs. n. 196 del 30

giugno 2003 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”.

DATA: 18/08/2016



CURRICULUM VITAE PER IL CONFERIMENTO DELL’'INCARICO
NELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE

AMBITO: 0022

POSTO O CLASSE DI CONCORSO: A007 Arte della Fotografia e della Grafica
Pubblicitaria

COGNOME: Benedetti NOME: Tiziana
DATA DI NASCITA: XXX XXXX

LUOGO DI NASCITA: xXOOOXXXXXX

Di seguito € riportato I'elenco delle competenze tra ESPERIENZE, TITOLI DI STUDIO,
CULTURALI E CERTIFICAZIONI e ATTIVITA FORMATIVE.
E’ possibile selezionare quelle possedute fornendo elementi relativi al percorso di
acquisizione.

ESPERIENZE

Area della didattica

X CLIL (Content and Language Integrated Learning)
Frequenza A.S. 2015/2016 Corso Metodologico Linguistico CLIL, in attesa di
esame finale Certificazione B2.

X Didattica digitale
Ampio utilizzo di strumenti digitali quali Mac e Lim. Software specifici di
materia, tavoletta grafica, scanner. Dispositivi fotografici e attrezzatura per
video.

X Didattica innovativa
A.S. 2015/2016 frequenza corso formazione neo-immessi “Nuove tecnologie
nella didattica”
A.S. 2015/2016 frequenza corso formazione neo-immessi “Buone pratiche
didattiche”



Durante le attivita didattiche in classe sono stati utilizzati strumenti digitali per
la condivisione di materiale, quali Dropbox, WeTransfer, Moodle.

X Didattica laboratoriale

A.S. 2014/2015 e 2015/2016 IIS Galilei-Luxemburg (MI) attivita didattica nel
corso leFP Operatore Grafico Multimedia, predisposizione di prove
multidisciplinari come attivita laboratoriali e I'effettiva integrazione di diverse
competenze per favorire una migliore comprensione dei contenuti.

O Educazione ambientale
Scrivi qui
O Insegnamento all'estero
Scrivi qui
O Legalita e cittadinanza
Scrivi qui
O Pratica musicale
Scrivi qui
X Progetti di valorizzazione dei talenti degli studenti
A.S. 2010/2011 presso I'llS M. Pantaleoni di Frascati (RM) partecipazione alla
manifestazione “La forza della poesia, Giacomo Leopardi” con la realizzazione
da parte degli studenti di materiale pubblicitario da esporre durante la
manifestazione.
A.S. 2013/2014 presso I'llS Einaudi di Magenta (MI) realizzazione con gli
studenti del logo e del manifesto per I'lstituto Scolastico.
O Socrates/Erasmus/...
Scrivi qui
X Teatro, cinema, musica, attivita espressive e artistiche
A.S. 2015/2016 laboratorio didattico presso il Museo del Cinema di Torino
“Magie sullo schermo: gli effetti speciali digitali” con la classe dell'llS Galilei —
Luxemburg (MI)
X Tutor per alternanza scuola lavoro
A.S. 2015/2016 presso IIS Galilei-Luxemburg (Ml) ho collaborato come aiuto
Tutor dell’Alternanza Scuola Lavoro, per I'assegnazione degli studenti alle
aziende e per le visite aziendali.
[0 Teatro, cinema, musica, attivita espressive e artistiche
Scrivi qui
O Altro
Scrivi qui

Area dell'accoglienza e dell'inclusione

I Aree a rischio e forte immigrazione



Scrivi qui
O Bullismo
Scrivi qui
[ Disagio
Scrivi qui
[ Dispersione
Scrivi qui
[0 Educazione degli adulti
Scrivi qui
X Inclusione (disabilita, disturbi specifici dell’apprendimento,...)
A.S. 2014/2015 in qualita di Docente di Sostegno presso IS Cannizzaro di
Rho (MI) ho indirizzato la mia attivita principalmente alla tutela dei disturbi

specifici di apprendimento, adottando strategie idonee per prevenire e
contrastare il disagio della disabilita.

O Sezioni carcerarie
Scrivi qui

[0 Sezioni ospedaliere
Scrivi qui

O Altro
Scrivi qui

Area organizzativa e progettuale

O Animatore digitale
Scrivi qui

[ Attivita in collaborazione con musei e istituti culturali
Scrivi qui

OO Collaboratore del DS
Scrivi qui

[0 Coordinatore/referente di disciplina/dipartimento

[0 Progettazione per bandi (Miur, europei, 440...)
Scrivi qui
[0 Referente per alternanza scuola lavoro

[0 Referente per progetti di reti di scuole
Scrivi qui

[0 Referente/coordinatore inclusione/disagio
Scrivi qui

X Referente/coordinatore orientamento

3



A.S. 2013/2014 Ho realizzato il materiale fotografico e la presentazione video
per 'Orientamento in entrata presso IIS Einaudi di Magenta(MlI)
A.S. 2015/2016 Ho collaborato nelle attivita di Orientamento in entrata
con Open Day e micro Stage di laboratorio presso IIS Galilei-Luxemburg (Ml)
O Referente/coordinatore valutazione
Scrivi qui
O Tutor tirocinanti/neoassunti
Scrivi qui
O Tutor/relatore/moderatore in corsi di formazione
Scrivi qui
X Altro

Coordinatore di classe per gli A.S. 2014/2015 e 2015/2016 presso lIS
Galilei - Luxemburg (MI)

TITOLI UNIVERSITARI, CULTURALI E CERTIFICAZIONI

X Certificazione linguistica B2 o superiore
In attesa di esame finale Corso Metodologico Linguistico CLIL B2

X Certificazioni informatiche
Conseguimento ECDL IT Security — Livello Specialised

[ Certificazione Italiano L2
Scrivi qui

(1 Dottorato su tematiche didattico-metodologiche ovvero alla classe di concorso
Scrivi qui

[0 Percorso universitario specializzazione sostegno
Scrivi qui

O Specializz. metodo Montessori o Pizzigoni o Agazzi
Scrivi qui

X Ulteriori titoli universitari coerenti con I'insegnamento rispetto al titolo di accesso
Master di | Livello, “Applicazione di Nuovi Linguaggi di Comunicazione nella
Didattica”, conseguito il 25/03/2009, presso UNISU, Roma

Master di | Livello, “Psicopedagogia dei Processi di Apprendimento”,
conseguito il 17/05/2010, presso UNISU, Roma

Master di | Livello, “Metodologie Didattiche Innovative e prassi Didattiche
che promuovono I'Inclusione”, conseguito il 21/03/2011, presso UNISU,
Roma



ATTIVITA FORMATIVE
di almeno 40 ore svolte entro il 30 giugno 2016 presso Universita e Enti accreditati
o attraverso le scuole in relazione ai piani regionali e nazionali di formazione

X CLIL (Content and Language Integrated Learning)
A.S. 2015/2016 frequenza Corso Metodologico Linguistico CLIL B2, 60 ore
in classe e 70 ore on line, presso |IS Gentileschi (Ml)

[0 Didattico-metodologico, disciplinare, didattiche innovative e trasversali
Scrivi qui

O Inclusione
Scrivi qui

0 Nuove tecnologie
Scrivi qui

O Altro
Scrivi qui

Altri titoli o competenze che si intendono evidenziare
e A.S. 2015/2016 frequenza corso di formazione “3D” presso IS Luxemburg (Ml)

9333

e A.S. 2015/2016 frequenza corso di formazione “Le basi del Videomaker™ presso |IS
Luxemburg (MI)

e E-reporter fotografico presso il Fuorisalone — Milano — 2015 e 2016

e Seminario “Sostegno e Disabilita” — Uil Scuola 2010 - Roma

e Esposizione personale di fotografia “Ad occhi spenti” — S.Terenziano (PG) — 2010

e Pubblicazione foto “La passione del click” — Corriere del’'Umbria — 2010

e Vincitrice Concorso Fotografico “Frantoi” — Campello sul Clitunno (PG) 2008 e 2009

Le informazioni inserite nel presente Curriculum hanno valore di autocertificazioni secondo

guanto previsto dal DPR 445/2000 e s.m.i. e sono sottoposte a verifica secondo le stesse



modalita di cui allart. 4 commi 15 e 16 dellO.M. dell’'8 aprile 2016.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi dell’art. 13 del d. Igs. n. 196 del 30

giugno 2003 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”.

DATA: 18 Agosto 2016



CURRICULUM VITAE PER IL CONFERIMENTO DELLINCARICO
NELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE

AMBITO: Lombardia 0022

POSTO O CLASSE DI CONCORSO: A047- Matematica

COGNOME: Candreva NOME: Vera

ESPERIENZE

Area della didattica

X Didattica digitale
X Didattica innovativa
X Didattica laboratoriale

Esperienza didattica da 12 anni nell'insegnamento della matematica presso le scuole statali di
Milano, nel corso dei quali, una delle principali priorita e stata rendere piu interessante lo studio
della suddetta disciplina; pertanto il ricorso a didattiche innovative e laboratoriali € stata sempre
una necessita che ha portato piu volte alla ricerca e alla messa in pratica di nuove strategie inerenti
alla didattica innovativa e laboratoriale.

Area dell’'accoglienza e dell'inclusione

X Disagio
X Dispersione

Anno scolastico 2010/2011 incarico annuale al corso IFP dell’IISS “Lagrange -
Brera” (MI)

X Educazione degli adulti

Anno scolastico 2009/2010 incarico annuale al corso serale dell’ IIS “Marelli -
Dudovich” (MI)

X Inclusione (disabilita, disturbi specifici dell’apprendimento, )

Esperienza didattica dal12 anni nell'insegnamento della matematica presso le
scuole statali, nel corso deil quali, ho sempre lavorato con gruppi classe nei
quali erano presenti alunni dsa e dva, In particolare mi sono occupata della
preparazione deil pdp nelle classi che ho coordinato.



TITOLI UNIVERSITARI, CULTURALI E CERTIFICAZIONI

X Ulteriori titoli universitari coerenti con I'insegnamento rispetto al titolo di
accesso

- Abilitazione all'insegnamento classe di concorso A049 - "Matematica e
Fisica” Universita Cattolica del Sacro Cuore (Brescia)

- Laurea in Ingegneria Gestionale - Universita della Calabria (Cosenza)

ATTIVITA FORMATIVE

di almeno 40 ore svolte entro il 30 giugno 2016 presso Universita e Enti accreditati o
attraverso le scuole in relazione ai piani regionali e nazionali di formazione

X Didattico-metodologico, disciplinare, didattiche innovative e trasversali

- Master in "Teoria generale delle scienze matematiche” - Universita degli
Studi Guglielmo Marconi (Roma)

- Master in "Dai fondamenti di geometria alle geometrie non euclidee” -
Universita degli Studi Guglielmo Marconi (Roma)

X Inclusione

- Master in "Educazione e formazione nell'eta contemporanea” - Universita
degli Studi Guglielmo Marconi (Roma)

X Nuove tecnologie

- Corso di perfezionamento in "la multimedialita nella didattica” - Universita
per Stranieri Dante Alighieri di Reggio Calabria (Legalmente Riconosciuta
con D.M. n° 504 del 17/10/2007)

Le informazioni inserite nel presente Curriculum hanno valore di
autocertificazioni secondo quanto previsto dal DPR 445/2000 e s.m.i, e sono

sottoposte a verifica secondo le stesse modalita di cui all’art. 4 commi 15 e 16
dell’'O.M. dell’8 aprile 2016.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi dell’art. 13 del d. Igs. n. 196

del 30 giugno 2003 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”.

DATA: 17 agosto 2016
Vera Candreva



CURRICULUM VITAE PER ASSEGNAZIONE DELL'INCARICO

AMBITO: LOMBARDIA 022

POSTO O CLASSE DI CONCORSO: SOSTEGNO (CLASSE DI CONCORSO A019)

Di seguito & riportato I'elenco delle competenze tra ESPERIENZE, TITOLI DI STUDIO,
CULTURALI E CERTIFICAZIONI e ATTIVITA FORMATIVE.
E’ possibile selezionare quelle possedute fornendo elementi relativi al percorso di
acquisizione.

ESPERIENZE

Area della didattica

X Attivita espressive (teatro, arte, cinema...)
Non ho mai effettuato attivitd di drammatizzazione in senso stretto, ma
I'esperienza maturata nell’insegnamento delle materie giuridiche, mi ha
consentito di acquisire una certa flessibilita nel passare dalla teoria al caso
concreto, fornendo agli alunni gli strumenti necessari a rappresentare, nelle
forme proprie del teatro, le azioni e le reazioni di alcuni casi tipici, ad es. del
diritto di famiglia (matrimonio, separazione, divorzio ), casi che spesso
appartengono al vissuto degli stessi ragazzi. In questo modo é risultato piu
semplice ed al tempo stesso piu coinvolgente 'apprendimento degli istituti
giuridici.

x Didattica digitale
Nell’a.s. 2015/16 ho utilizzato la LIM e gli altri strumenti della tecnologia
digitale (che sono spesso meglio conosciuti dagli alunni stessi) e ho tenuto
lezioni con l'ausilio di testi digitali e video lezioni, invitando gli alunni ad
effettuare ricerche utilizzando l'informatica. Come docente di potenziamento
presso ['Istituto tecnico industriale indirizzo informatica e telecomunicazioni di
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Baronissi (Salerno) ho cominciato ad utilizzare la LIM per coinvolgere gli
allievi nel processo di apprendimento, ho usato anche altri strumenti digitali
quali il tablet, le video lezioni, chat, testi digitali. Ho invitato gli alunni a
documentarsi utilizzando i vari motori di ricerca. Al corso di formazione per i
neo-assunti (anno scolastico 2015/2016) ho imparato ad utilizzare le nuove
tecnologie nella didattica speciale. Durante lo stesso anno scolastico ho
affiancato gli alunni nel progetto safety game app dell’indire. Alla finale
nazionale tenutasi ad Arezzo il 20.05.2016 la Scuola si e classificata al 1°
posto grazie al progetto “Securcity”.

X Didattica innovativa
Al corso di formazione per i neo-assunti ho utilizzato le metodologie della
didattica speciale e ho aiutato le mie classi a trovare soluzioni alle
problematiche quotidiane attraverso I'introduzione del brainstorming e del
problem solving. In questo modo anche gli allievi meno interessati sono stati
veloci nello sviluppo delle capacita critiche, utili a trovare soluzioni diverse da
applicare a problematiche diverse.

X Didattica laboratoriale
Nell’anno scolastico 2015/2016 presso l'istituto tecnico industriale di
Baronissi (Salerno) ho partecipato alle attivita laboratoriali in compresenza
con i docenti di chimica, fisica ed informatica, cercando di aiutare gli allievi
con maggiori difficolta di apprendimento

X Educazione ambientale
L’ istituto tecnico industriale indirizzo di informatica e telecomunicazioni &
ubicato in un paese (Baronissi) nel quale la tutela dell’ambiente € uno degli
obiettivi principali alfine di sensibilizzare gli alunni al rispetto e alla
conservazione del territorio.

Area dell'accoglienza e dell'inclusione

X Aree a rischio e forte immigrazione
Avendo insegnato in parecchie scuole del territorio con la presenza di alunni
difficili e molto diversi tra di loro, ho dovuto progettare un’attivita educativa
individualizzata e condivisa con la famiglia, importante fonte di preziose
informazioni.
X Bullismo
Attualmente sono una docente di sostegno ma negli anni passati ho
insegnato diritto ed economia e quindi ho avuto la possibilita di trattare con
gli alunni temi di attualita, tra cui il bullismo e quindi ho dato loro la possibilita
di apprendere I'argomento, di esprimersi e capire la necessita di denunciare.
X Dispersione
Nell’anno scolastico 2015/2016 presso l'istituto tecnico industriale di
Baronissi (Salerno) ho svolto il progetto sulla prevenzione della  dispersione
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scolastica e promozione del successo formativo. Il progetto conteneva
un’importante tipologia di intervento denominato “Integrazione alunni con bisogni
educativi speciali”. Gli obiettivi raggiunti sono stati il riconoscimento dei bisogni e
delle problematiche degli alunni con B.E.S., anche attraverso la predisposizione di
materiale specifico; I'individuazione di strategie educativo — didattiche mirate, con la
collaborazione dei docenti; 'incremento dell’autostima e sviluppo di positive
relazioni interpersonali, anche attraverso il reciproco aiuto nella gestione delle
attivita organizzate
X Inclusione

Nell’anno scolastico 2014/2015 presso il Centro territoriale per l'inclusione
I.C. Giovanni Paolo Il di Salerno ho partecipato al laboratorio “ICF nel contesto
scolastico” questo breve corso durato 6 ore ha fornito sia un linguaggio unificato e
standard, sia un modello concettuale di riferimento per la descrizione della salute e
degli stati ad essa correlati. L’inclusione ¢ il cavallo di battaglia dell'insegnante di
sostegno; efficace per la mia formazione e stato il corso di specializzazione per il
sostegno che ho conseguito nell’anno scolastico 2008//2009. Le varie discipline di
studio sono state importanti per attuare nel corso degli anni una didattica inclusiva.
Interessante e stato anche il tirocinio diretto dove ho potuto imparare e verificare il
ruolo dell'insegnante di sostegno e la sua attivita volta alla inclusione e
allintegrazione dell'alunno diversamente abile.

Area organizzativa e progettuale

X Tutor tirocinanti/neoassunti
Nell’anno scolastico 2014/2015 presso il Liceo Statale Regina Margherita di
Salerno ho svolto il ruolo di tutor di docente tirocinante per il sostegno

TITOLI DI STUDIO, CULTURALI E CERTIFICAZIONI

X Affini alla classe di concorso

Laurea in Scienze Politiche conseguita il 22/11/1994 presso I'Universita
degli studi di Salerno con votazione 105/110.
Abilitazione all'insegnamento classe di concorso A019, conseguita con concorso
ordinario in riferimento al D.D.G. 1/4/1999.

X Certificazioni informatiche

Libretto digitale eipass 7 modules conseguito il 20/07/2016 presso Hera
formazione s.r.l.

X Percorso universitario specializzazione sostegno
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Specializzazione polivalente per I'insegnamento agli alunni portatori di
handicap nella scuola secondaria di secondo grado conseguita il 28/05/2009 presso
Universita degli studi di Salerno
X Ulteriori titoli coerenti con I'insegnamento

Master di primo livello in Integrazione scolastica e strategie didattiche per il
sostegno nella scuola secondaria di primo e secondo grado conseguito il
17/11/2015 presso I'Universita degli studi di Roma “Unitelma Sapienza con
votazione 104/110.

Le informazioni inserite nel presente Curriculum hanno valore di autocertificazioni secondo
guanto previsto dal DPR 445/2000 e s.m.i. e sono sottoposte a verifica secondo le stesse
modalita di cui allart. 4 commi 15 e 16 dellO.M. dell’'8 aprile 2016.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi dell’art. 13 del d. Igs. n. 196 del 30

giugno 2003 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”.

DATA: 17/08/2016



CURRICULUM VITAE PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO
NELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE

AMBITO: LOMBARDIA AMBITO 0022
POSTO O CLASSE DI CONCORSO: Posto di sostegno

INDIRIZZO EMAIL: Click here to enter text.

COGNOME: ADINOLFI NOME: ANNA

DATA DI NASCITA: Click here to enter text.

LUOGO DI NASCITA: Click here to enter text.

Di seguito e riportato I’elenco delle competenze tra ESPERIENZE, TITOLI DI
STUDIO, CULTURALI E CERTIFICAZIONI e ATTIVITA FORMATIVE.
E’ possibile selezionare quelle possedute fornendo elementi relativi al percorso di
acquisizione.

ESPERIENZE

Area dell'accoglienza e dell'inclusione

Inclusione (disabilita, disturbi specifici dell’apprendimento,...)
a.s. 2014/2015 e a.s. 2015/2016: esperienza maturata in qualita di
docente di sostegno per gli alunni con disabilita

TITOLI UNIVERSITARI, CULTURALI E CERTIFICAZIONI

Certificazione linguistica B2 o superiore

a.s. 2011/2012: CERTIFICAZIONE LCCI 1Q (London Chamber of
Commerce and Industry - International Qualification) from EDI di lingua
inglese di livello B2



Certificazioni informatiche
a.s. 2011/2012: CERTIFICAZIONE LIMitalia per l'utilizzo della Lavagna
Interattiva Multimediale (LIM)

Percorso universitario specializzazione sostegno

a.a. 2007/2008: SPECIALIZZAZIONE PER L'INSEGNAMENTO SU POSTI
DI SOSTEGNO nella scuola secondaria di secondo grado conseguita presso
la Scuola Interuniversitaria Campana di Specializzazione all'lnsegnamento
(S.I.C.S.1) - sezione Universita degli Studi Suor Orsola Benincasa di Napoli

Ulteriori titoli universitari coerenti con I'insegnamento rispetto al titolo di
accesso

a.a. 2007/2008: ABILITAZIONE ALL’INSEGNAMENTO PER LE
DISCIPLINE ECONOMICO-AZIENDALI (Classe di concorso A017) conseguita
presso la Scuola Interuniversitaria Campana di Specializzazione
all'lnsegnamento (S.I.C.S.l.) - sezione Universita degli Studi di Napoli
“Parthenope”

ATTIVITA FORMATIVE
di almeno 40 ore svolte entro il 30 giugno 2016 presso Universita e Enti accreditati
o attraverso le scuole in relazione ai piani regionali e nazionali di formazione

Didattico-metodologico, disciplinare, didattiche innovative e trasversali

a.a. 2008/2009: MASTER in discipline per la didattica (1500 ore e 60 cfu) di 2°
livello in “ECONOMIA AZIENDALE” conseguito presso I’'Universita telematica
“Guglielmo Marconi”

a.a. 2009/2010: MASTER di 1° Livello in “APPLICAZIONE DI NUOVI
LINGUAGGI DI COMUNICAZIONE NELLA DIDATTICA” (1500 ore e 60 cfu)
conseguito presso I’'Universita telematica delle Scienze Umane “Niccolo
Cusano”

a.a. 2010/2011: MASTER di 1° Livello in “PRINCIPI E METODI DI
VALUTAZIONE DELL’APPRENDIMENTO SCOLASTICO” (1500 ore e 60 cf)
conseguito presso I’'Universita telematica delle Scienze Umane “Niccolo
Cusano”



Nuove tecnologie

a.a. 2011/2012: Corso di perfezionamento e aggiornamento professionale in
“LE NUOVE TECNOLOGIE PER LA DIDATTICA: LA LAVAGNA INTERATTIVA
MULTIMEDIALE (LIM)” (250 ore e 10 cfu) conseguito presso I'Universita
Telematica San Raffaele

Altri titoli o competenze che si intendono evidenziare

a.a. 2008/2009: ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI
DOTTORE COMMERCIALISTA E REVISORE LEGALE conseguita presso
I’Universita degli Studi di Salerno

Le informazioni inserite nel presente Curriculum hanno valore di autocertificazioni
secondo quanto previsto dal DPR 445/2000 e s.m.i. e sono sottoposte a verifica
secondo le stesse modalita di cui all’art. 4 commi 15 e 16 dell’O.M. dell’8 aprile 2016.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi dell’art. 13 del d. Igs. n. 196
del 30 giugno 2003 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”.

DATA: 18/08/2016



CURRICULUM VITAE PER IL CONFERIMENTO DELL’'INCARICO
NELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE

AMBITO: Milano 0022

POSTO O CLASSE DI CONCORSO:

B0O7 ex C200 “ Esercitazioni Pratiche di Ottica”

A019 “ Materie giuridiche ed economiche” (presente in terza fascia su Roma)

INDIRIZZO EMAIL. omissis

COGNOME: Di Vittorio NOME: Paola

DATA DI NASCITA: omissis
LUOGO DI NASCITA: omissis

Di seguito & riportato I'elenco delle competenze tra ESPERIENZE, TITOLI DI STUDIO,
CULTURALI E CERTIFICAZIONI e ATTIVITA FORMATIVE.
E’ possibile selezionare quelle possedute fornendo elementi relativi al percorso di
acquisizione.

ESPERIENZE

Area della didattica

Didattica digitale

“Nuove risorse digitali e loro impatto sulla didattica” febbraio 2016 Istituto
tecnico statale per il turismo “A. Gentileschi” -Milano

Convegno nazionale “Lavagna interattiva multimediale ed inclusione”
14 aprile 2011 MIUR 1ISS “L. Da Vinci” Roma-ITCG “Duca degli Abruzzi’-
Roma

Didattica innovativa

“Le tecnologie didattiche multimediali” febbraio 2000-
IPSIA “E. De Amicis”, Istituto per ottici ed odontotecnici, via Galvani, 6 Roma

Altro



“Alternanza scuola lavoro “ corso di aggiornamento-febbraio 2016 , presso
Istituto Superiore Statale “M. Curié — Milano

Area dell'accoglienza e dell'inclusione

Aree arischio e forte immigrazione
“Inclusione sociale e dinamiche interculturali” maggio 2016 presso Istituto
tecnico statale per il turismo “A. Gentileschi” -Milano

Bullismo
“Bullismo e prepotenze tra pari “ giugno 2008 IPSSS “E. De Amicis” Roma

Disagio

“Interventi di prevenzione del fenomeno dell’ansia negli studenti adolescenti
“10 maggio e 12 settembre 2013 Regione Lazio Dipartimento programmazione
economica sociale —diritto allo studio e Azienda Ospedaliera Sant’/Andrea di Roma

“Child abuse” settembre 2008 Ospedale Pediatrico bambino Gesu di Roma e
Mayo Eugenio Litta Children’s Hospital, Rochester (USA)

Dispersione
“La comunicazione efficace a scuola “ marzo 2016 —Fondazione pesciolino Rosso —
presso lIS “G. Galilei-R. Luxemburg
Inclusione (disabilita, disturbi specifici dell’apprendimento,...)

- “Bisogni educativi speciali” maggio 2016 presso lIstituto tecnico Statale per
il turismo” A. Gentileschi Milano -

-Seminario formativo sullinsegnamento a ragazzi nello “spettro autistico” e
“disturbi generalizzati dello sviluppo”, strategie ABA/VB per insegnamento efficace-
17 -18 gennaio 2015 Universitd Eurosofia Pegaso - La casa delle fate-Roma

-“Farmacologia dei disturbi del’'umore e dell’ansia nell’eta evolutiva” Disturbi
dello spettro autistico e del’ADHD- Interventi non farmacologici nel disturbo dello
spettro autistico---3 dicembre 2014 Istituto di scienze del comportamento  “G. De
Lisio “di Pisa presso Oly Hotel Roma

Altro
“Gestione della classe e dinamiche relazionali maggio2016 “ Istituto
Tecnico statale per il Turismo A. Gentileschi -Milano



Area organizzativa e progettuale
- Partecipazione Open day presso scuole medie — Milano 2016

-Collaborazione con Dsga per corsi in materia di protezione dei dati personali
2011 2012

- Contratto d’opera intellettuale per la docenza classe di concorso A019 Area
professionalizzante - Terza area -diritto del lavoro- PSIA “Armando Diaz -Roma
a.s 2009/2010

TITOLI UNIVERSITARI, CULTURALI E CERTIFICAZIONI
Master di 11° livello “Diritto del minore” —interfacolta Psicologia —Giurisprudenza in data 24

novembre 2008 con votazione 106/110 Universita degli studi di Roma “Sapienza”

Diploma di Laurea in Giurisprudenza in data 24 aprile 2007 con votazione 98/100
Universita degli studi di Roma “Sapienza”

Concorso ordinario, per esami e titoli, a posti di insegnante tecnico pratico negli Istituti di
istruzione secondaria 2° grado per “Esercitazioni pratiche di ottica “ BO7 ex C200 indetto
dalla Regione Lazio con D. M. 21. 03.1990

-Diploma di maturita professionale socio sanitario indirizzo ottico votazione 52/60 a.s.
1982/83 presso IPSSS E. “De Amicis” Roma

Certificazioni informatiche

ECDL — European Computer Driving licence- Concetti base della IT, uso del
computer-gestione file, reti informatiche, Internet ottobre 2002 AICA di Milano
presso istituto statale IPSSS Edmondo De Amicis.



Altri titoli o competenze che si intendono evidenziare

Classe di concorso B07 ex C200 “esercitazioni pratiche di Ottica”

- LUX ACCADEMY TRAINNING CENTRE — FRAMES ADVISOR-FROM
DESIGN PRODUCTION- Cernobbio —Villa Erba 14 luglio 2016

-XIX Congresso interdisciplinare “Occhio e visione: focus su ambiente,
inquinamento nutrizione” 10 aprile 2016 Istituto di Optometria B. Zaccagnini
Bologna

-3° Congresso ALOeO “Optometria pediatrica- Multidisciplinarita al servizio del
bambino” Universita degli studi di Milano “Bicocca” 13 marzo 2016

- “Orientamento per la correzione ottica in caso di cheratocono e di
cheratoplastica” 16 novembre 2015 presso -Nikon instruments — Cusago
Milano

-“Ortocheratologia notturna nuovi orizzonti nella correzione della miopia con lenti
a contatto Gas permeabili” 23 novembre 2015 presso -Nikon instruments —
Cusago Milano

-“L ‘evoluzione degli ambiti della disciplina optometrica” dal 12 febbraio 2011-al
l4febbraio 2011 Istituto di Optometria B. Zaccagnini Bologna

A019 “ Materie giuridiche ed economiche” (presente in terza fascia su Roma)

Facolta di Economia maggio 2012 sostenuti i seguenti esami

Politica Economica CFU 12

Economia Aziendale CFU 12

Economia Statistica CFU 12

“Diritti dei minori e le loro violazioni” gennaio 20011 giornata di studio
Associazione Benemeriti della Provincia di Milano —Societa Umanitaria

“Le neuroscienze forensi “ 8 aprile 2011 Fondazione Gulotta e facolta di
psicologia dell’'Universita di Padova Convegno presso Universita statale di
Torino

“Il ruolo dei protagonisti del processo di famiglia, I'avvocato, il giudice, lo
psicologo, il giornalista e I'investigatore privato”- luglio 2009 giornata di studio -
Family law Consortium presso Avvocatura dello Stato

“La testimonianza del minore nel giusto processo “ maggio 2009 giornata di
studio Unione delle Camere penali Italiane e Societa di psicologia giuridica
presso Sala Capranichetta Roma



e L’indipendenza del Mediatore familiare : profili di deontologia e specificita dei
ruoli” maggio 2009 —Associazione Nazionale Avvocati e mediatori
familiari- Il Congresso Nazionale

e “Nati a comando —Maternita forzate e psicopatologie sociali” marzo 2009-
Associazione Cultura Viva , Regione Lazio, Provincia di Roma presso UNICEF

e -Seminario di studi “Terrorismo globalizzato e strategie di sicurezza” 25 maggio
2011 —Universita degli studi di “Sapienza” Roma

Le informazioni inserite nel presente Curriculum hanno valore di autocertificazioni secondo
guanto previsto dal DPR 445/2000 e s.m.i. e sono sottoposte a verifica secondo le stesse
modalita di cui allart. 4 commi 15 e 16 dellO.M. dell’'8 aprile 2016.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi dell’art. 13 del d. Igs. n. 196 del 30

giugno 2003 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”.

DATA: 23 agosto 2016 Paola Di Vittorio



CURRICULUM VITAE PER ASSEGNAZIONE DELL'INCARICO

AMBITO: 0022 LOMBARDIA

POSTO O CLASSE DI CONCORSO: SOSTEGNO (CLASSE DI CONCORSO A019)

Di seguito & riportato I'elenco delle competenze tra ESPERIENZE, TITOLI DI STUDIO,
CULTURALI E CERTIFICAZIONI e ATTIVITA FORMATIVE.
E’ possibile selezionare quelle possedute fornendo elementi relativi al percorso di
acquisizione.

ESPERIENZE

Area della didattica

X Attivita espressive (teatro, arte, cinema...)

Pur non avendo mai allestito effettivamente uno spettacolo teatrale, ho
sempre cercato di aiutare i miei allievi nelle spiegazioni, partendo dal caso
concreto. Soprattutto per il diritto di famiglia ( matrimonio, separazione,
divorzio ) ho sempre fatto inscenare agli allievi, come fossero a teatro, la
materia oggetto di spiegazione, con una piccola e breve drammatizzazione,
a scopo esemplificativo e didattico. L’aver svolto contemporaneamente
I'attivita di avvocato (dal 1990) e quella di insegnante di diritto ed economia
(nelle scuole pubbliche e private sin dall’anno 1997) mi ha dotata di una
certa dimestichezza e flessibilita nella trasmissione dei concetti e sono
riuscita a creare in classe delle piccole sit-com con tematiche sempre diverse
ed avviccenti per i ragazzi.Gli allievi sono diventati i protagonisti e hanno
assunto a turno i diversi ruoli. Quindi, con I'attivita teatrale ho cercato di
mantenere alta la motivazione e la concentrazione per far apprendere, in
relazione alle specifiche abilita e attitudini, i concetti fondamentali della
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materia oggetto di studio. Nei diversi istituti dove ho insegnato, e sono tanti,
in qualita di docente di diritto e di economia, ho usato I'aula come “teatro”
coinvolgendo attivamente tutti gli allievi in un percorso di gioco e di ricerca.
Tale modalita di insegnamento ha favorito lo scambio tra docenti e studenti
in modalita cooperativa, coniugando le competenze del docente con quelle
dei discenti in formazione.

X Didattica digitale
Nell’anno scolastico 2015/2016, come docente di potenziamento presso
I'lstituto Professionale Servizi per ’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale —
PROFAGRI — di Salerno, sede coordinata di Castel San Giorgio, ho
cominciato ad utilizzare la LIM per coinvolgere gli allievi nel processo di
apprendimento; ho usato anche altri strumenti digitali quali il tablet, le video
lezioni, chat, testi digitali; ho invitato gli alunni a documentarsi utilizzando i
vari motori di ricerca. Al corso di formazione per i neo-immessi (anno
scolastico 2015/2016) ho imparato ad utilizzare le nuove tecnologie nella
didattica speciale. Ho partecipato a due incontri del corso di formazione (6
ore) finalizzato all’approfondimento delle nuove metodologie, indetto con
protocollo n. 0000212 del 15.01.2016, tenutosi presso la sede centrale del
PROFAGRI Salerno. Le mie competenze tecnologiche sono comunque
ancora da coltivare e affinare. Ho tenuto una lezione (il 28.4.2016) nelle
classi | e Il del PROFAGRI di Salerno, sede di Castel San Giorgio sulla
“Dichiarazione dei diritti in Internet”, in occasione dell”’Internet Day”.

X Didattica innovativa
Per accrescere le competenze degli studenti attraverso nuove metodologie di
apprendimento e attraverso esperienze di confronto e condivisione, ho
praticato, nelle mie classi, anche, il brainstorming (per portare lo studente a
sviluppare I'ambito creativo, per trovare soluzioni alternative a problematiche
di vario genere), il problem solving (per aiutare gli alunni a sviluppare un forte
senso critico in quanto devono trovare soluzioni alternative a problematiche
di vario genere).Durante i laboratori formativi per neoassunti (a.s. 2015/2016)
ho potuto migliorare e approfondire le mie conoscenze sulla didattica
innovativa.

X Didattica laboratoriale
Nella qualita di docente di potenziamento (a.s. 2015/2016) presso il
PROFAGRI, ho partecipato alle attivita laboratoriali con i docenti di
agronomia, chimica, fisica, laboratorio di scienze e tecnologie agraria,
cercando di aiutare gli allievi con maggiori difficolta di apprendimento.

X Educazione ambientale
Il PROFAGRI di Salerno e un istituto per I'agricoltura e lo sviluppo rurale, nel
quale la tutela del’ambiente € uno degli obiettivi principali al fine di
sensibilizzare gli alunni al rispetto e alla conservazione del territorio. Ho
collaborato nell’anno scolastico 2015/2016 con i docenti di agronomia e ho
partecipato con il docente di Laboratorio di Scienze e Tecnologie agrarie al
progetto “I. e F.P”. relativo allo “smaltimento dei reflui dell'industria agro-
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alimentare (classill A e Il B nel marzo 2016).Ho accompagnato gli allievi
delle classi prime e seconde (11.4.2016) presso la fattoria didattica di Sarno
(SA) e li ho invitati a fare una breve relazione per esprimere le proprie
considerazioni. Abbiamo anche partecipato (a.s. 2016/2016) alla campagna
di Legambiente “nontiscordardimé” per la risistemazione degli ambienti
scolastici. Con il presidio del’Associazione “Libera” abbiamo partecipato
all'iniziativa organizzata dal Comune di Castel San Giorgio “adotta un’aiuola”.
Abbiamo partecipato, altresi, al convegno sulla produzione locale della birra
e abbiamo visitato il Birrificio AEFFE di Castel San Giorgio

X Legalita e cittadinanza
Sempre nell’a.s. 2015/16 sono stata moderatrice del Convegno “I cento passi
verso il 21 marzo”, in collaborazione con I'Associazione Libera. Gli alunni
hanno incontrato i familiari delle vittime innocenti della mafia, dopo aver
visionato tre film (“Le mafie attraverso il cinema”) e dopo ogni proiezione ho
coordinato un breve dibattito. Inoltre il 21 marzo ho condotto al corteo gli
alunni, che avevo ormai acquisito maggiore cognizione e consapevolezza
dellargomento. In data 31/5/2016, ho accompagnato gli allievi presso |l
Comune di Castel San Giorgio per celebrare i 70 anni della Repubblica
Italiana. Gli allievi, che erano stati gia preparati accuratamente nei giorni
precedenti, hanno letto e commentato gli articoli della Costituzione. In
occasione dell'Internet Day ho ricordato ai miei allievi “i nostri diritti in
Internet”

Area dell'accoglienza e dell'inclusione

X Aree a rischio e forte immigrazione
Dal 1997 ad oggi ho lavorato, come docente, sempre in territori difficili e
molto eterogenei che implicano una continuata e verticalizzata progettualita
educativa ed una fitta interazione con la famiglia e le altre agenzie educative
presenti sul territorio. Le attivita svolte soprattutto presso le scuole private
parificate mi hanno messa di fronte alle piu eterogenee esperienze di vita,
consentendomi di prendere contatto anche con realta sociali spesso
pericolose.

X Bullismo
Nella qualita di docente di diritto ed economia, ho sempre affrontato nelle
classi il problema del bullismo e ho invitato gli alunni a prendere coscienza
del problema, a parlarne apertamente e a denunciare gli abusi.

X Disagio
Nella qualita di docente, ma soprattutto di docente di sostegno, la mia attivita
e stata e sara sempre principalmente indirizzata alla prevenzione a al



contrasto del disagio (in questo la scuola privata é stata per me grande

maestra di vita).
X Inclusione

L’inclusione rappresenta un punto cardine della mia attivita didattica tesa a
valorizzare gli alunni come persone e a hon omologarli, rispettando gli stili e i tempi
individuali di crescita al fine di promuovere apprendimenti significativi e
personalizzati. Nell'anno scolastico 2013/2014 ho frequentato il corso di
specializzazione per il sostegno presso I'Universita degli Studi S.O. Benincasa di
Napoli e le varie aree di studio mi hanno permesso di entrare a contatto con la
disabilita sia da un punto di vista prettamente professionale sia da un punto di vista
umano. Ho acquisito la consapevolezza che per gli alunni con bisogni educativi
speciali non esiste una “ricetta” unica ma un mondo da esplorare con adeguata
sensibilita, per meglio comprendere come intervenire sui piani dell’educazione e
dellistruzione. Lo scopo ultimo &€ 'empowerment, ovvero la crescita dell’individuo,
basata sull'incremento dell’autostima, dell’autoefficacia e dell’autodeterminazione.
Nell’anno scolastico 2015/2016 come docente di potenziamento ho cercato di
sperimentare, in tutte le classi, strategie didattiche ed educative che mi hanno
permesso di attuare una didattica inclusiva che valorizza la diversita pensando ad
essa come risorsa. Efficaci sono stati: il corso di specializzazione per il sostegno,
nel quale sono state affrontate diverse aree disciplinari: medica, psicologica,
pedagogica, didattica, socio-antropologica, giuridica, pratica-laboratoriale; i
laboratori formativi per i docenti neo-immessi e riguardanti i BES; il tirocinio diretto
presso il PROFAGRI nell’a.s. 2014/2015 dove ho potuto comprendere I'importanza
dellinsegnante di sostegno all'interno della classe, per I'inclusione e l'integrazione
dell’alunno disabile.

Area organizzativa e progettuale

TITOLI DI STUDIO, CULTURALI E CERTIFICAZIONI

x Affini alla classe di concorso

Laurea in giurisprudenza conseguita in data 28.11.1988 presso I'Universita degli
Studi di Bari con votazione di 110/110 con lode; con DM del 23/03/1990
conseguimento del titolo di abilitazione all'insegnamento delle discipline giuridiche
ed economiche; abilitazione all’esercizio della professione forense: 3.3.1990 iscritta
nel registro dei praticanti procuratori presso il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati e
Procuratori del Tribunale di Trani (BAT); 25.11.1992 iscritta al’Albo dei Procuratori



del Consiglio del’Ordine degli Avvocati e procuratori di Trani (BAT); 25.11.1992
iscritta all’Albo del Consiglio dell’Ordine degli avvocati di Salerno
x Certificazioni informatiche

Partecipazione al corso “Approfondimento delle nuove metodologie” a.s.
2015/2016 conseguito presso Profagri di Salerno (n.6 ore); Libretto digitale
EIPASS , 7 modules, conseguito il 19.7.2016 presso HERA Formazione srl
X Percorso universitario specializzazione sostegno

Titolo di specializzazione per le attivita di sostegno didattico agli alunni con
disabilita (scuola secondaria di secondo grado) conseguito in data 30.4.2015,
nell’anno accademico 2013/2014, con votazione 30/30 presso, I'Universita degli
Studi S.O. Benincasa di Napoli
x Ulteriori titoli coerenti con I'insegnamento

nel 26/05/2000 conseguito attestato del Corso di formazione ed
aggiornamento “il nuovo esame di Stato” svolto presso IPSAA di Battipaglia (SA).
17/05/2003 conseguito attestato di partecipazione al Convegno/seminario “la nuova
disciplina della societa di capitale” presso ITC “G. Fortunato” di Angri (SA)
17.3.2009 conseguito Master di primo livello in “Epistemologia, Paradigmi di
apprendimento e Metodologia Didattica” presso la Universita telematica Pegaso,
facolta di Scienze Umanistiche. 20.07.2010 conseguito Master di primo livello in
“Progettazione e Metodologie Didattiche nella Scuola delle Competenze” presso la
Universita telematica Pegaso, facolta di Scienze Umanistiche.16.5.2011 conseguito
Master di primo livello in “Modelli per la progettazione nelle diverse metodologie
didattiche” presso la Universita telematica Pegaso, facolta di Scienze Umanistiche.
12.3.2014 corso di perfezionamento “il tablet e le nuove tecnologie per
'insegnamento” presso la Universita telematica Pegaso, facolta di Scienze
Umanistiche.

ATTIVITA FORMATIVE
di almeno 40 ore svolte entro il 30 giugno 2016 presso Universita e Enti accreditati
o attraverso le scuole in relazione ai piani regionali di formazione

Altri titoli o competenze che si intendono evidenziare
e Attivita di docente presso I'Universita Sancti Cyrilli
e Attivita di docente al corso professionale di Couseling
e Avvocato dal 1990

e Aggiornamento interdisciplinare “Infanzia negata” in collaborazione con 'TONMIC



e Dal 1997 insegnante nelle scuole pubbliche e private

e Commissario interno ed esterno per gli esami di Stato nelle scuole pubbliche e private

- ) N N W do

guanto previsto dal DPR 445/2000 e s.m.i. e sono sottoposte a verifica secondo le stesse
modalita di cui allart. 4 commi 15 e 16 dellO.M. dell’'8 aprile 2016.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi dell’art. 13 del d. Igs. n. 196 del 30

giugno 2003 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”.

DATA: 17.8.2016



